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GAUČIŲ ŠEIMOJE APSILANKIUS

DŽIUGU MATYT LAIMINGUS ŽMONES
TIKRASIS DŽIAUGSMAS PIRKTAS 

ILGŲ METŲ SIELVARTU

Kas nepamena Velykų nuotaikos Lietuvoje. Rodydavosi, 
kad ir patys namai, ir kiemelis, šviežiu smėliu pabarstytais 
takeliais ir naujai nušveistais langais, džiaugsmu šypsosi aukš­
tyn kylančiai saulei, špokams ir vieversiams lauke pavasario 
himnus giedant.

NUO SPALIO 1 ĮSAKYTA LĖKTUVAMS 
PASIRUOŠTI PAKILTI PER 15 MINUČIŲ

Admirolai sako, kad ir karo laivynas galėtu 
sunaikinti Sovietų S-gų, jei ji pradėtų karą
PARYŽIUS. — Amerikos strateginės aviacijos komandos 

(SAC, puolamųjų bombonešių) viršininkas generolas Thomas Po­
wers, kalbėdamas Nato parlamentų narių susirinkime, išdavė ligi 

• šiol slėptą įsakymą — laikyti paruoštus puolimui lėktuvus, kad 
jie galėtų per 15 minučių pakilti bombardavimams į priešo te-

V. Gaučiaus rezidencija, gra­
žus mūrinis namas Claremont 
avė. ir 73 gatvės kampe, kad ir 
rudenį, tačiau šypsojosi tokia 
pat nuotaika.

P. V. Gaučius atidaręs duris 
ir man pasisakius, kad esu alsė­
diškis žemaitis, staiga nušvitęs 
atsako: “Prašau į vidų, tai mes 
kaimynai! Mes taip pat alsėdiš­
kiai”.

Romutis, dar kiek nuo Sibiro 
kolchozinio gyvenimo išblyškęs, 
bet jau laimingai šypsodamasis, 
kaip tikras šeimininko įpėdinis, 
ištiesė ranką. “Labai gerai”, 
kiek žemaitiškai atsakė į pirmą­
jį klausimą, kaip jautiesi, Ro­
muti? Greit, nauja kuklia suk­
nele apsivilkusi, pasirodė Rūte­
lė, 'štai ir mama, p. Monika Gau- 
čienė, dar rytmetiniu apsiaustu 
apsimetusi, bet jau prie nuo­
latinių durų varsty tojų spėjusi 
priprasti. “Labai malonu susi­
tikti kaimyną po tiek metų ir 
už tiek mylių”. Nors dąr ne­
greit galutinai išdils klaikių per­
gyvenimų, ilgų bevilties, pusba­
džio, žvėriškai sunkaus darbo ir 
nuolatinio rūpesčio metų ženk­
lai, tačiau pelnyto džiaugsmo 
šypsena, lyg iš požemių į dienos 
šviesą išlindus, švita jos nuvar­
gintame veide.

Plačiausia šypsena šviti paties 
Viliaus veidas. Ir suprantama. 

t

Tai yra laimėjimas, kuriuo be­
ne pirmas visose Jungtinėse 
Valstybėse šiandien gali pasi­
didžiuoti tik p. Gaucus. Džiaug­
smas kaip sielos atspindis yra 
labai užkrečiamas, ir beregint 
ipasijutau nemažiau laimingas 
tu laimingų žmonių tarpe.

Nors visa diena padalinta įvai 
riausiems reikalams atlikti, bet 
sakoma “žematis žematį iš tolo 
pamati”, ir nė nepajutau, kaip 
visi atsidūrėme kas ant minkš­
tos sofos, kas fotelyje, kas ant 
kėdės briaunos ir kalboms nebū­
tų buvę galo, jei ne nauji vizi- 
tantai.
“Mus išvežė 1949, 
tėvus 1951 metais”

Toli paliko Sibiras, Vasil j ev- 
ka su Maskvos vardo kolchozu, 
Krasnojarsko apygardoje. Iš ten 
pro Japoniją ir per Ramųjį van­
denyną arčiau ir greičiau būtų 
pasiekiama Amerika. Vienuoli­
ka metų Sibiro gelmėse, jei mo­
tinai viskas tebestovi prieš akis, 
kaip viena begalinė tamsi, šalta 
ir klaiki naktis, tai Romučiui, 
kurs ten pateko dar penktus me­
tus eidamas ir sirgdamas, visa 
tai jau yra užmaršties miglų 
apdengta. Jis tik atsimena ko­
kį tai Abakono miestelį, kur juos 
po ilgos kelionės gyvulių vago­
nuose iškrovė, vėliau didelius 
miškus, dar vėliau didelius lau­
kus, kur žmonės dirbo kolchozo 
žemes. Sporto, žaidimų, nebuvo 
laiko, nes reikėję mamai gelbėti 
namų ruošą atlikti. Taip pat 
netekę maudytis nei meškerioti, 
nes arti jokios upės nebuvę. Tik 
trys mėnesiai pavasario, vasa­
ros ir rudens, o visa kita — žie­
ma.

Gaučiai gyveno Gelindėnų kai­
me netoli Alsėdžių. Su jais gy­
veno ir V. Gaučiaus motinėlė, 
jau arti 80 metų senutė. P-nios 
Gaučienės tėvai ir kiti giminės 
gyveno prie 'Žarėnų, taip pat 
ūkyje. Vyrui 1946 metais išva­
žiavus į Ameriką ir nieko iš jo 
nesulaukiant, pati p. Gaučienė 
pradėjo daryti žygius išvažiuoti 
pas vyrą. Tuo reikalu tekę pa­
siekti ne tik Vilnių, bet ir Mas­
kvą. Deja, Amerikos konsulas, 
kurį vargais negalais pavydo 
pasiekti, apgailestaudamas atsa­
kė nieko negalėsiąs padaryti, 
kadangi ne Amerikos pilietė.

Taip bevargstant ir prašymus 
berašinėjant, staiga vieną šeš­
tadienio vakarą kovo 18 d. 1949 
metų prie namų privažiavo sun­
kvežimis su rusiškais vyrais ir 
įsakė rengtis. Enkavedistai ar 
kas jie ir buvo, lietuvių nebu­
vę, buvę vieni rusai, bet ir tie, 
matydami motiną su mažais vai­
kais ir lazdele pasiramsčiojau­
čią šlubą senelę, p. Gaučiaus mo­
tiną, suminkštėję ir nebegalėję 
nuslėpti savo susijaudinimo. 
Leidę ilgiau pasirengti ir leidę 
daugiau maisto ir drabužių pa­
siimti.

Iš Alsėdžių į Plungę išvežė 
7 sunkvežimius, pilnus pa­
krautus alsėdiškių žmonių, su 
visa jų manta, ryšuliuose ir mai­
šuose. Plungėje vieno ūkio ap­
tvare išlaikę per naktį, nugabe­
no į geležinkelio stotį, kur jau 
laukė ilgiausias prekinis trauki­
nys su tiek gyvulinių vagonų, 
kad ir galo nesimatė.

Tėvai ir giminės, brolis su se- 
sere, buvo išvežti tik po dviejų 
metų, 1951 m.
Kaip “pavojinga” Sibire 
paskirta į miškų brigadą

Kelionė truko iki Velykų. 
Tremtinė pamena, kad Sibire bu­
vo iškrauti iš vagono balandžio 
18 d. Velykų šeštadienį. Kelio­
nė? Tai buvo ašarų ir visiškos 
bevilties amžinybė. Visi verkė­
me visą kelią, pagaliau ašaros 
išdžiuvo. Romutis pradėjo sir­
guliuoti pačioje kelionės pradžio­
je ir eilę dienų turėjo aukštą 
temperatūrą.. Vagonai buvo 
tiek perkimšti, kad nuo pačių 
žmonių jie apšildė ir tolyn ar­
tyn į Sibirą šalčiui didėjant, va­
gonuose dar buvo galima i'šken- 
tėti. Valgyti ir gerti vandens 
davė, net pakankamai. Dukart 
per dieną duodavo sriubos, ir 
kopūstų, ir duonos, o kadangi 
visi turėjo savo maisto, tai ke­
lionėje bado nesijautė. Badas 
daugeliui prasidėjo, kai atvežus 
į Sibirą atsivežti ištekliai pasi­
baigė ir nebebuvo iš ko prisi­
pirkti, o uždarbių maistui pirkti 
neužteko. Ilgasis tremtinių eša. 
lonas pakeliui pradėjo trumpėti 
ir vagonas po vagono buvo atka­
binami ir siunčiami kitomis 
kryptimis. Kai pasiekėme Aba- 
koną ar Abakovą, mūsų trau­
kinys bebuvo vos iš kelių va­
gonų. čia išlaipinus, visi buvo-

(Tąsa 2-rame puslapyje)

William Gavcus (Gaučius) po 11 metu vėl kartu su žino ;a Monika, dukterim Rūta ir sunum Romučiu. Pereitą 
sekmadieni žmona su vaikais atskrido iš Sibiro. (Klišė Chicago American)

LENKIJOJ NUTEISTI 3 POLICIJOS
VIRŠININKAI Iš STALINO LAIKU 
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Barbariškai kankindavo tardomus žmones, tarp 
kurių buvo Gomulka ir nemaža jo draugų

VARŠUVA, Lenkija. — E 
vaičių posėdžiavimo nuteisė i 
vusius saugumo policijos virs 
linistų teroro, kurį lenkai kentė

Roman Romkowski, buvęs 
saugumo ministerio padėjėjas 
ir Josef Rozanski, tardymų 
skyriaus viršininkas, abu 50 me­
tų amžiaus, gavo po 15 metų 
kalėjimo. Anatol Fejgin, 48 m., 
perėmęs iš Rozanskio vyriausio 
tardytojo vietą 1952 metais, nu­
teistas 12 metų kalėjimo.

Pirmas stalinistų teismas
Lenkija yra pirmoji komunis­

tų valstybė, kuri nuteisė Stalino 
laikų aukštus valdžios pareigū­
nus, dirbusius savo teroro dar­
bą pagal Maskvos (SSSR vidaus 
reikalų ministerio Berijos) nu­
rodymus, kada Sovietai jautėsi 
Lenkijoj kaip tikroj savo kolo­
nijoj.

Tiesa, Maskvoj buvo sušaudy­
tas ir Berija. Bet ne už žmonių 
žudymą ar kankinima, o už pasi- 
šovimą į diktatorius po Stalino 
mirties. Tokį teismą stalinistam 
suruošė tik Jugoslavija 1949 
metais, kai ji buvo išvaryta iš 
kominformo ir kai Tito buvo 
apšauktas “fašistų bernu”. Ta­
čiau visos kitos komunistų ša­
lys nedrįso liesti anų laikų sau­
valiautoji].
Slepia Sovietų vaidmenį

Beje, ir Gomulkos Lenkija ne­
drįso šių žmogžudžių teisti vie­
šame teisme, nes tuomet būtų 
paaiškėjęs Sovietų “patarėjų” 
vaidmuo ir lenkų neapykanta 
rusams bei jų bernams būtų 
daugiau užsiliepsnojusi.

Slaptojo teismo sprendimas 
buvo vistik paskelbtas,. Teis­
mas pasakė, kad šie kaltinamie­
ji sadistinį brutalumą buvo pa­
vertę kasdienine darbo rutina.

Aukų tarpe teismas Gomul­
kos nepaminėjo. Gomulka buvo 
įkištas į kalėjimą 1949 metais, 
esant jam komunistų partijos 
gen. sekretorium. Jis buvo pa­
leistas 1953 metais, po Stalino 
mirties. O pereitais metais po 
lenkų nekruvinos revoliucijos 
Gomulka buvo grąžintas į komu- 

as komunistų teismas po 8 sa­
tis kalėjimo bausmėmis tris bu­
kus, pagrindinius ramsčius sta- 
iki 1953 metų, Stalino mirties.

nistu vadus.
Tarp kankintųjų kalinių teis­

mas mini gen. Spychalski, už­
ėmusį pereitais metais krašto 
apsaugos ministerio vietą, kai 
Gomulka pavarė Sovietų maiša­
lą Rokosowski; Wl. Lechoiwicz, 
dabar demokratų partijos vice­
pirmininką, kalėjusį 6 metus.

Teismas apklausinėje 100 liu­
dininkų, iš kurių daugis buvo 
luoši, invalidai, Rozanskio-Fej- 
gano tardymų kankiniai.

Apklausinėjo ir Jakub Ber­
man, buvusį vicepremierą, Beri­
jus dešiniąją ranką Lenkijoj, ir 
Stanislaw Radkiewicz, buvusį 
saugumo policijos minister]. Jie 
buvo pašalinti iš komunistų par­
tijos narių. Berman ir Bieruta 
(jau miręs) buvo patys galin­
giausi politbiuro nariai, tikrie­
ji Stalino-Berijos budeliai.
Nuplėšdavo nuo pirštų nagus

Iš partijos centro k-to nario 
Wudskio ankstyvesnio pareiški­
mo žinoma, kad Romkowski pats 
nuplėšdavo tardomiems žmonėm 
nagus nuo pirštų, išvarydavo 
žiemą nuogus stovėti kalėjimo 
kieme. Wudski kalbėjo, kad po 
7 dienų šitokio tardymo paleis­
tieji nebetikdavo normaliam gy­
venti.

© 14 metų berniukas Fred 
Harter ir jo 13 metų draugė 
Diana Aybtte pavogė Sturgis, 
Mich., aerodrome sportinį lėktu­
vą ir atskrido iki “Sandiunų”, 
Chesterton, Ind. čia, pasibaigus 
gazolinui, buvo priversti nusi­
leisti paežerėj. Abu tik lengvai 
susižeidė. “Pilotas” dar niekad 
nebuvo buvęs lėktuve.

— Valst. departamentas pa­
reiškė pasipiktinimą Sovietų, 
Egipto ir Sirijos propaganda su­
kiršinti jordanus ir kitus ara­
bus prieš Jordanijos karalių 
Hussein ir tuo sukelti naują kri­
zę Vid. Rytuose.

IŠ VISO PASAULIO
6,300 mylių be sustojimo

BUENOS AIRES. — Ameri- 
I kos aviacijos sprausminis lėk- 
| tuvas kerosinui gabenti atli­
ko rekordinę kelionę. KC135 
lėktuvas nuskrido 6,300 mylių 
kėlią be sustojimo ir nepasipil- 
dęs ore kuro. I'š Westover 
(Mass.) į Buenos Aires lėktuvas 
atskrido per 13 vai. Ligšiolinis 
sprausminio lėktuvo tolis be su­
stojimo ir pasipildymo buvo 1,- 
448 mylios. Prie vairo sėdėjo 
pats aviacijos štabo viršininkas 
gen. Curtis LeMay. Įgulą suda­
rė 18 vyrų.
Bevan ragina derėtis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aneurin Bevan, anglų darbo 
partijos užsienio politikos va­
dovas ir, rinkimų laimėjimo at­
veju, būsimas užsienio reikalų 
ministeris, prieš grįžtant į Lon­
doną, matėsi su prez. Eisenhowe 
riu. Kadangi jis keliose paskai­
tose ragino Vakarų šalims derė­
tis su Chruščevu, nėra abejo­
nės, kad šį patarimą jis davė 
ir prez. Eisenhoweriui.

Jamaika — nepriklausoma
KINGSTON, Jamaika. — An­

glų gubernatriaus Hugh Foot 
paskutinis aktas buvo karalie­
nės Elzbietos nutarimo skaity­
mas, kad Jamaika skelbiama ne­
priklausoma valstybė. Po to bu- 

' vo prisaikdinta pirmoji vyriau­
sybė iš 11 narių. Jamaikos sa­
la yra į pietus nuo Kubos. Joje 

' gyvena apie 2 mil. žmonių.
Švedijos karaliui 75 metai

NEAPOLIS, Italija. — Švedi­
jos karalius Gustavas Adolfas 
VI atšventė 75 metų sukaktį 
atostogaudamas Italijoj. Ten jis 
dalyvauja archeologiniuose ty­
rinėjimuose. Artimųjų rately 
buvo ir jo duktė, Danijos kara­
lienė Ingridą ir kiti karališko­
sios šeimos nariai.

Ieško šventojo sputnikams
ROMA. — Vatikanas, norėda­

mas prisitaikinti prie sputnikų 
eros, ieško tinkamo šventojo, 
kuris globotų erdvių keliautojus. 
Tinkamiausias laikbmas Šven­
tas Juozapas (Coperatino), ka­
dangi kartą, religinės ekstazės 
pagautas, jis buvo išlėkęs į orą.

i ritoriją.
I_____________________________________________________________
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Vėliausios Žinios
• Baltųjų rūmų spaudos se­

kretorius Hagerty patikslino, 
kad Adlai Stevenson nebuvo pa­
kviestas važiuoti su prez. Eisen- 
hovveriu į Nato konferenciją Pa­
ryžiuj. Buvo paprašytas padėti 
vyriausybei išdirbti bendrą Na­
to gynybos programą prieš So-

I vietus. Stevensonas sutiko prie 
šio darbo prisidėti.

• Ceilono vyriausybė nedavė 
I leidimo įvažiuoti iš Amerikos
katalikų vienuolėms slaugyti li­
gonis, nes vyriausybė mano, kad 
joms rūpės ir budistų atverti­
mas į vienuolių tikėjimą.

O Prez. Eisenhovveris posė­
džiavo biudžeto, satelitų ir ra­
ketų programų klausimais JAV 
krašto apsaugos taryboje su 62 

i patarėjais, įskaitant ir svarbiuo­
sius sekretorius.

• Rinkimuose į Filipinų res­
publikos prezidentus pirmauja 
žuvusio prezidento Magsaysay 
partijos (nacionalistų) kandida­
tas Carcia, einąs prezidento pa­
reigas. Jis yra artimas Ameri­
kos draugas.

• Prie Egipto ir Sirijos kurs­
tymų arabų pabėgėlių iš Pales­
tinos, kad jie nužudytų Jordani­
jos karalių arba bent keltų riau­
šes prisidėjo ir Maskvos radijas. 
Ir jis žinąs, kad kairalius ve­
dąs derybas su Izraeliu “parduo­
ti arabų pabėgėlius”.

• JAV ir kitos Vakarų šalys 
sutinka padidinti JT nusigink­
lavimo k-to narių skaičių, kad 
grąžintų į derybas Sovietų S-gą. 
Komitete yra 12 narių. Vakarai 
nori papildyti iki 20. Sovietai 
reikalauja sudaryti komitetą iš 
visu JT nariu — 82.

C

JAV ir Sirija nori 
pagerint santykius

Gražins į vietas ambasadorius
NEW YORKAS. — Sirijos už­

sienio reikalų ministeris Salah 
el Bitar, prieš išskrendant namo 
išsikalbėjo su valstybės sekreto­
riaus padėjėju William Roun­
tree dėl diplomatinių santykių 
pagerinimo.

Po įžanginių pasitarimų to­
liau reikalą perėmė tvarkyti 
JAV ambasadorius Jungtinėse 
Tautose Lodge su Sirijos dele­
gacijos pirmininku Dr. Farid 
Zeineddine, buvusiu iki balan­
džio mėnesio ir Sirijos ambasa­
dorium Washingtone. Jis ven­
gė atsakyti į korespondentų 
klausimą apie susitarimą vėl pa­
sikeisti ambasadoriais. Bet iš 
visko matyti, kad tai bus netru­
kus padaryta.

JAV atšaukė savo ambasado­
rių ir liepė nebegrįžti į Wash- 
ingtoną namo išvažiavusiam Si­
rijos ambasadoriui po to, kai Si­
rija balandžio mėn. apkaltino 3 
ambasados pareigūnus sąmokslu 
su opozicijos vadais ir pabėgu­
siais politikais nuversti prezi­
dento Kuwatly vyriausybę.

Toks įsakymas buvo duotas 
spalio 1 dieną, jis tebedalioja ir 
atrodo galios, dar ilgą laiką.
Pavojus atr°do didėja

Gen. Powers pasakė, kad jo 
komandos bombonešiai bazėse 
po visą pasaulį yra krauti bran­
duolinėmis bombomis (atominė­
mis ir vandenilio) ir laikomi ne­
be angaruose, bet ant aerodro­
mų takų. Lėktuvų įgulos mie­
ga netoli. Einama prie to, kad 
trečdalis visų bombonešių bū­
tų šitokiame budėjimo stovy.

Praėjus 6 savaitėms nuo įsa­
kymo laikyti bombonešius pasi­
ruošusius pakilti bombardavi­
mui per 15 minučių, pavojus at­
rodo nėra sumažėjęs, jei prie 
budinčiųjų lėktuvų priskiriama 
jų vis daugiau, kol jų trečdalis 
galės išskristi, ką tik davus 
ženklą.

Sovietai bombarduotų bazes
Yrą visiškai aišku, kad Sovie­

tai, jei drįstų užpulti Ameriką, 
pinkliausia nukreiptų savo ra­
ketas Į Amerikos aviacijos ba­
zes užjūriuose — Europoje, Azi­
joj ir Afrikoj.

Laivyno admirolai, ieškodami 
atsakymų į aviacijos generolų 
išvedžiojimus, kad karo laivai 
yra atgyvenę savo laikus, nuro­
do į tokį pavojų aviacijos ba­
zėms užjūriuose ir pačioj Ame­
rikoj.

Admirolai reikalauja sutikti 
su jų arguemntais, kad tarpkon- 
tinentinių ir šiaip tolimo skridi­
mo raketų gadynėj karo laivyno 
reikšme pasidarė dar didesnė. 
Jie sako, kad tuo atveju, jei So­
vietai savo raketomis sunaikintų 
aviacijos bazes, pilna naikinanti 
smūgį suduotų Sovietų Sąjun­
gai “plaukioją aerodromai”, ka­
ro laivai su savo raketomis.

Esą karo laivų vietų priešas 
negali i'šanksto nustatyti, kaip 
aviacijos bazių. Centrinėse gy­
nybos įstaigose admirolų argu­
mentai aukštai vertinami. Gali 
būti, kad ir senieji kreiseriai bei 
kautynių laivai, pririšti uostuo­
se, bus apginkluoti raketomis ir 
išsiųsti į jūras.

Stevensonas nenori 
važiuoti su Ike į 

Nato konferenciją
Bet duos patarimų vyriausybei

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Baltųjų rūmų pranešta, kad 
demokratų vadas Adlai Steven­
son nepriėmė Eisenhowerio 
kvietimo būti jo patarėju, kada 
jis su Dulles gruodžio 16-18 d. 
dalyvaus nepaprastoj Nato ta­
rybos konferencijoj Paryžiuj.

Kiek vėliau prezidento spau­
dos sekretorius Hagerty patiks­
lino pirmykštį pranešimą ir pa­
sakė, kad Stevensonas sutiko 
dalyvauti JAV programos apta­
rime apie Nato mokslinių ir ki­
tų jėgų sutelkimą. New Yorke 
atsiliepė pats Stevensonas, kad 
jis kvietimą tartis priėmė.

Midwest Centei, Chictgjf



GAUČIŲ ŠEIMOJE...

(Atkelta iš 1 pusi.) 
me suvaryti į pirtį, paskui su­
registruoti ir išsiųsti į kolcho­
zą “Maskva”, čia prasidėjo nau­
ji patikrinimai, apklausinėjimai 
ir registracijos. Mane iššaukė, 
paklausė “Kur tavo vyras”. At­
sakius, kad Amerikoje, mane 
tuojau išvarė pro duris ir ilgai 
kažko tarėsi savo tarpe. Nugir­
dau, sako “Amerikanski špion”. 
Vėl iššaukė ir pasakė, kad esu 
skiriama į miškų brigadą ir vie­
ną dieną praleidus kolchoze te­
ko stoti į būrį žmonių su kir­
viais ir piūklais.

Lietuvės buvo skriaudžiamos
Brigadierius buvo kažkoks 

lenkas, Kozikovskis, kurs mus, 
naujuosius, tiksliau, naująsias 
kirtėjas, kruvinai skriaudė. Nor­
ma buvo nepakeliamai didelė, 
medžiai stori ir labai kieti, kaž­
kokie į pušis panašūs “listvia- 
kai”, kuriuos dvi moterys su 
rankiniu piūklu turėjo nuversti 
ir supiaustyti 7 metrų gabalais. 
Vieno piūklo tampymas jau bu­
vo nelengvas, bet kai piūklas ap- 
siveldavo to medžio sakais, ne­
begalėjai ištraukti. O nepadary­
si normos, nevalgysi. Ir tai, kai 
lenkai ir kiti Kozikovskio arti­
mesnieji uždirbdavo iki 700 rub­
lių ir daugiau, mums, lietuvėms, 
per visą laiką neteko daugiau 
gauti; kaip apie 300 rublių. Per 
dvejus metus tik vieną kartą 
gavau 400 rublių...

čia turėjome namelį iš vieno 
kambario, kur gyvenome ketu­
riese, bet vyro motinėlė pavar­
gusi devynis mėnesius mirė ir 
palaidota šaltoje Krasnojarsko 
krašto žemėje. Į darbą teko 
vykti po 10 ir 12 kilometrų, 
veždavo kartais traktoriais, dau­
giau jaučiais, tai nors miške dir­
bome nedaugiau, kaip po 8 va-

SVARBUS PRANEŠIMAS

Socialdemokratų Sąjungos 
4 kuopos susirinkimas įvyk' 
šiandien, lapkričio 13 d., 
Naujienų name. Susirinkimas 
prasidės punktualiai 7:30 vai. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes susirinkimas šaukiamas 
labai svarbiu reikalu.

J. Kondroška

landas, bet nuvažiuoti ir grįžti 
trukdavo po kelias valandas, tad 
reikėjo rytmetį išvykti tamso­
je ir šaltyje ir vakare grįžti vė­
lai sutemus.

Po poros metų į mūsų miškus 
privežė daug ukrainiečių, tad 
mus išskirstė į kitus darbus. 
Man teko dar darbas sunkesnis, 
kaip miške. Paskyrė į avių sov- 
chozą avims pašarą vežti. Iš­
važiuodavau šieno su dviem 
jaučiais pakinkytais vežimais ir 
viena turėjau prisikrauti, par­
vežti ir iškrauti, ir tiek privarg- 
davau ir sušildavau, kad žiemos 
metu grįždavau sušalusi į ledą. 
Greičiausiai bėgdavau į kamba­
rėlį, kur prie krosnies atitirpda­
vo drabužiai, o kai vaikai kiek 
užaugo, jie išeidavo ir už mane 
pašarą iškraudavo avims.

Jei ne siuntiniai iš giminių su 
maistu ir drabužiais, niekuomet 
nebūtume ištvėrę gyvi. Paga­
liau apie 1951 metus gaunu laiš­
ką iš tėvų su broliu ir seserinę 
kad ir jie jau mūsų “kaimynai” 
ir atsiųsti į Sibirą apgyvendinti 
kolchoze. Primygtinai prašant 
pagaliau buvo leista keltis į tą. 
kolchozą, kur apsigyvenome 
drauge su savaisiais, čia tai tu­
rėjome gyventi astuoni žmonės 
viename kambaryje. Bet su 
maistu čia jau nebebuvo bloga, 
ir darbas man priprastas: gy­
vuliai liuobti, karvės melžti.

(Bus daugiau)
J. Pronskus

UNITED PRESS-NAU J IENŲ Phot"
Ingrid Bergman, in jos ligšiolinis vyras Roberto Rossel ini gavo 

Romoje, legalias perskiras dėl "nesuderinamy charakteriu".

Boieviklnb w versmo sakąktis. —
Poli&io Kalimo Diena’ Mr" ..........

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
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CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. '
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiR 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
i LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
■- —

Šiemet lapkričio 7 d. Sovie­
tų Sąjunga ir pasaulinis ko­
munizmas stengėsi ko iškil­
mingiau minėti bolševikinio 
nerversmo ir valdžios užgro­
bimo Rusijoje 10-t 'sias meti­
nes. Savo ruožtu buy. politi­
niu kaliniu tarptautinė fede­
racija šią bolševikinio per­
versmo dieną, kaip baisiausios 
politinės vergijos prasidėjimo 
dieną, paskelbė Nežinomo Po­
litinio Kalinio Diena.

Ta proga šiemet New Yorke 
prie Sovietų Sąjungos atstovy­
bės Jungtinėms Tautoms įvy­
ko sovietų pavergtų tautų de­
monstracijos su šimtais pla­
katų. Kai kurie demonstrantai 
nešė juodas gedulo vėliavas, 
kurias New Yorko policija 
kažkodėl, sako, kad New Yor­
ko įstatymai viešai juodų vė­
liavų neleidžia demonstruoti, 
norėjo atimti. Dėl to įvyko su­
sidūrimų.. Minia ir plakatų 
įrašai reikalavo sovietus grą­
žinti laisve žmonėms ir tau­
toms. Minios šauksmai buvo 
girdimi iš tolo. Jie turėjo pra­
siskverbti ir į sovietų atstovy­
bės rūmus, kuriuose tuo metu

ward Gray paryškino idėjinio 
ginklo su komunistine vergija 
reikšmę.

Buvo pakartotas Nežinomo 
; Politinio Kalinio Dienos ma­
nifestas, šaukiąs į laisvės ko­
vą su sovietine vergija lais­
vuosius ir į ištvermę bei išti­
kimybę laisvės idealams so­
vietų pavergtuosius. Kor.

SUSWNKIMU IR PARENGIMŲ
P R A N E_$_l MA i

Lietuviškos Teatrališkos Draugys­
tės Rūtos No. 1 mėnesinis susirinki­
mas įvyks trečiad., lapkr. 13 d., 7:30 
vai. vak. Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Kviečiame visus dalyvauti, 
nes yra svarbių nutarimų.

—F. Opulskas, rast.
Lithuanian Nat. Democratic Club 

mėnesinis susirinkimas įvyks treč., 
lapkr. 13 d., 8 vai. vakaro Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Nariai būkite laiku, posėdis prasidės 
punktualiai. —Koreps.

SUVALKIEČIŲ VAKARAS
Rudens laikui atėjus prasideda di­

dieji parengimai vienas po kito. AteL 
nantį sekmad., lapkr.' 17 d. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 4 vai. 
popiet įvyksta Chicagos lietuvių su­
valkiečių draugijos metinis vakaras 
su muzika ir šokiais, kuriems gros 
Ben Pavio orkestras. Įžanga tik 50c. 
Visuomenė prašoma apsilankyti ir pa­
remti, nes suvalkiečiai visus gerus 
darbus remia. —Narys.

kow risi

A

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

K

4695-07 So. Hermitage Avenue 
Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

F

to*,™
KV5E7 K’NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArdv 7*7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai*. PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės M.yHnthms, Vestuvėms. 
Banketams. Laidotuvėms, 

PapuoSim*tns.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

$

Laidotuvių Direktorius
d.,

F.
So.
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V
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PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

ANTANAS RAUDIS 
gyv. 4611 So. Wells St.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

lAnksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Mirė 1957 metų lapkričio 10 
d., 6:40 vai. vakaro, sulaukęs 
90 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Raseinių apskr., Švėkšnos 
parap., Takeliškių kaime.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Norvilaitė, 2 posū­
niai: Paul Allman, žmona Ber­
nice ir Edward Allman, jo žmo­
na Irene ir jų šeima; du pus­
broliai: Petras ir Kazimieras 
Ūselis, jų šeimos ir daug kitų 
giminių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas antradienį, 
5 valandą po pietų John 
Eudeikio koplyčioje, 4605 
Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, lapkr. 14 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios Į Šv. Kryžiaus pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Raudis gi­
minės, draugai h' pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

į laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

i Žmona, Posūniai, Pusbroliai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F.
Eudeikis. Tek: YArds 7-1741.
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Next time you are tempted 
to step on it, ask yourself 
this question! Last year, 
40,000 died on our high­
ways. In 3 out of 10 fatal 
accidents, drivers were 
speeding. Obey speed 
limits. Drive safely.

BACK THE ATTACK 
ON TRAFFIC ACCIDENTS!
Published as a public service 

in cooperation with 
The Advertising Council

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

Johnf.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Donald A. Petkus

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS f
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiU 6-2345*6 |

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

YOU ARE NEEDED AS A “SKYWATCHER.” 
In the event of war, we will be struck first and 
hard. Radar alone is not enough to insure warn­
ing against bombers, though our forces are on 
the alert 24 hours a day. A few hours a week of 
your time will help to plug the gaps in our Air 
Defense system. Volunteer today!

Contact Civifl Defense

GROUND OBSERVER CORPS

NAUJIENOS
173!) So. Hoisted Street Chicago 8, Illinois

vyko vaišės bolševikinio per­
versmo garbei. I tas vaišes bu­
vo pakviesti Hsu Jungtinių 
Tautų narių valstybių delega­
tai. Pavergtųjų demonstracija 
ir šauksmai atvvkusiems i so- c 
vietines vaišes laisvojo pasau­
lio diplomatams bent tolimu 
aidu turėjo priminti, kieno 
garbei jie kelia bolševikinio 
vyno taures. Gal dėl to kai ku­
rie svečiai, tik apsilankymo i 
formalumus atlikę' veikiai 
nešdinosi namo, o kai kurie 
demonstracijos akivaizdoj, nė 
iš automobilio nelipdami, grį­
žo namo. Dėl lo daug sovieti­
nių ikrų ir “vodkos” bus likę 
nesunaudota.

Tą pat lapkričio 7 d. vaka­
re buv. politinių kalinių tarp­
tautinės federacijos New Yor­
ko skyrius suorganizavo Neži­
nomo Politinio Kalinio pager­
bimo aktą. Kalbėjo JV kong­
reso narys Waller Judd, Ven­
grijos sostinės buv. burmist­
ras Juozas Koevaeo, J V auto­
mobilių pramonės darbininkų 
profesinės sąjungos atstovas 
Edwardas Gray. Kongresma- 
nas Judd pabrėžė, kad laisva­
sis pasaulis vis nepajėgia su­
prasti sovietinės politikos tik­
slų bei kėslų, primindamas ki­
nų patarimą, kad su tigru ga­
lima koegzistencija tik tada, 
kai jau esi tigro pilve arba kai 
pats tigras yra saugiame nar­
ve. Kai kurių politikų ragini­
mas Amerikai, kad derėtųsi 
su sovietais dėl tarptautinio 
įtempimo atlydžio, paliekant 
neišspręstas to įsitempimo 
priežastis, reiškiąs ne ką ki­
tą, kaip advokatavimą netei­
sei ir vergijai, ne ką kitą, kaip 
advokatavimą įtvirtinti sovie­
tų pa vergių kraštų dabartinę 
padėtį. Jei laisvasis pasaulis 
tuo keliu pasuktų, lai reikštų 
jo paties laisvės galo pradžią. 
Sovietų pavergtų kraštų lais­
vės bvla niekada nešąli būt v 
pralaimėta, nes teisės ir lais­
vės sąmonė yra nesunaikina­
ma.

Ųudapešto buvęs burmistras 
Ko c v ago priminė Vengrijos 
sukilimo įnašą visų sovietų 
pavergtų tautų, kovoje. O Ed-
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ONA BULAUSKIENĖ 
(SKIUDENUTĖ)

gyv. 1617 So. 50th Count, 
Cicero, H1j. OL 2-1945

Mirė 1957 ra7 lapkričio 11 d. 
3:10 vai. po pietų, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Jurbarko parapijoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Alexan­

dras, sūnus Alexandras Jr.; 3 
anūkai: Richard, Warren ir 
Alexander^ brolienės: Minnie 
Jugnums, Patricia Dubravals- 
kienė ir jų šeimos; 2 švogeriai: 
Adolphas Bulauskas ir Vincas 
Bulauskas ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Visų Šventųjų Dr- 
jai, Cicero.

Kūnas pašarvotas Petkus and 
Son koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

šeštadienį, lapkr. 16 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios Į Šv. Antano parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Bulauskienės 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Anūkai, 
Brolienės ir kiti Giminės.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
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DOMICcLLA RAUBA (RUBY) 
(pagal tėvus Eudeikiūtė) 

gyv. 2433 W. 46th Street 
Tel.: Virginia 7-4854

Mirė 1957 m. lapkričio 9 d., 
12:30 vai. dieną. Gimusi Lietu­
voje, Šilalės parap., Tauragės 
apskrityje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę duktė Harriet 

Apke, žentas Edward, anūkai 
Edward ir Thomas, sesuo Pla- 
ceda Gailius ir šeima; pusseserė 
Rose Gubista ir šeima, giminai­
čiai: Mankų šeima, gyvena St. 
Charles; sesers vaikai, Virie- 
gų šeimos, kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
sesuo Apaionia Pocius ir švo- 
geris Vladas ir kiti giminės.

Priklausė Apaštalystės Mal­
dos draugijai ir buvo amžina 
narė Tėvų Jėzuitų draugijos.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
kopi., 4348 So. California Ave.

Trečiadienį, lapkričio 13 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėji­
mo Pan. Švč. parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Domicella Rauba 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

i laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, 
Sesuo, Pusseserė ir 
Giminės.

į Laidotuvių direkt. Petras B:e- 
| liūnas. Tel.: LAfayette 3-3572.

y
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

tniAtaftiMi.'vtn:

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENA 
IR NAKTĮ.

ik 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Pilone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
164b W. 4bth STHEE1 Phone: YArds 7-0781

STEPONAS U. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672:

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711Laidotuvių direkt. Petkus and 

Son. Tel.: TOwnhall 3-2108.

MARIE DIMINSKY (RASHINSĘAS) 
Gyveno 9214 So. Justine Street

Mirė 1957 metų lapkričio 11 d., 7:15 vai. vakare, sulaukusi 57 metų 
amž aus. Gimusi Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: sūnus Vincent, marti Dolores, 2 anūkai: Vincent 
Jr. ir Donald, sesuo Sophie Jonaitis, brolis John Rashin, brolienė Sue, 
jų duktė Rita Miller ir jų šeima, brolis Frank Rashin ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Post 271 American Legion Ladies Auxi­
liary, Altar and Rosary Society.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Penktadieni, lapkričio 15 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios Į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mare Diminsky giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans.. Tel.: REpublic 7-8600.______
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Teh: YArds 7-1138-1’139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3*9687

P. I. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone? YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

VALAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003■

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
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JUOZUI JASULEVIČIUI 80 METU u
Lapkričio 12 d. kapsas Juozas 

J įsulevičius susilaukė 80 rude­
nio. Retai kam pavyksta tokio 
gražaus amžiaus susilaukti. O 
Juozo Jasulevičiaus tie meteliai 
prabėgo ne tuščiomis. Jis turi 
ką prisiminti, po savo turinin­
gą praeitį pasidairyti.

Juozas Jasulevičius gimė 1877 
m. lapkričio 12 d. pačiame Kap­
si jos centre, Marijampolės ap­
skrity.

Dar jaunose savo dienose Juo­
zas Jasulevičius ne vien tik akė­
jo, are, kartu su savo bendra­
minčiais jaunuoliškai išdykavo, 
bet ir akylai stebėjo žmonių gy­
venimą. Jis greitai pajuto, kad 
lietuviams padaryta didi skriau 
d.a, būtent vakarietiškomis rai­
dėmis uždraudimas savo spau­
dos. Jis suprato, kad tai yra 
maskolių,, Lietuvos okupantų, 
nešvarus darbas. O kaip supra­
to, tai ir susirado asmenį, kas 
slaptai platina Tilžėje spausdi­
namus lietuvių raštus. Ir čia 
pajuto, kad ir tarp savų lietuvių 
pasitaiko tokių išdavikiškai nu­
siteikusių, kurie rusų žandarams 
įskundžia žmones. Del vieno to­
kio šnipinėjančio kilo nesusipra­
timas ir Juozui Jasulevičiui sku- 
bomis 1898 m. teko sprukti į 
Prūsų Lietuvą, o iš ten į Ame­
riką. Priešingu atveju būtų pa­
tekęs į maskolių policijos nagus 
ir būtų nekentė j ęs — laisvės ne­
tekęs. J. Jasulevičiaus tėvas bu­
vo šviesus, susipratęs lietuvis. 
Kai jis iš sūnaus patyrė, kad ga­
li būti rusų žandarų suimtas, tai 
tuoj davė sūnui pinigų kelionei 
Amerikon.

Atvykęs Amerikon be vietos 
kalbos ir be jokio amato, Juozas 
Jasulevičius mėgino įsikurti že­
mės ūkyje. Bet čia be sunkaus 
darbo kito nieko neregėjo. Buvo 
net panūdęs stoti JAV kariuo­
menėn, nes buvo kaip tik sulau­
kęs naujoko amžiaus, bet nuo 
Atlanto pakrantės toliau pasuko 
į vakarus, kur buvo anglies ka­
syklos. Tada svarbiausia Ame- 

nr^onės šaka ir buvo 'an-
.^yoa. Apsigyveno Mi­

nersville, Pa. čia jis jau rado 
lietuvių. Sako, kad pirmieji lie­
tuviai Minersville, Pa., atsira­
do 1889 m. Jie visi dirbo anglies 
kasyklose. Tiems laikams už­
dirbdavo neblogai, jau 1895 m. 
buvo pajėgūs suorganizuoti R. 
katalikų parapiją šv. Pranciš­
kaus vardu. Parapijai priklau­
sė keletas šimtų asmenų. Dar ir 
dabar toji parapija ten gyvuoja 
ir jai priklauso per poras tūks­
tančių lietuvių, net veikia pa­
rapijos mokykla, kurią lanko per 
du šimtu vaikų. Veikia SLA 13 
kuopa ir LRKSA 24 kuopa. Tai 
parapinis ir draugijinis gyveni­
mas susimezgė ir tada, kada at­
sirado Juozas Jasulevičius. Nors 
jau ir veikė parapija ir buvo 
draugijų, bet anuomet tenykš­
čiai lietuviai išsiskyrė iš kitų 
tautų gyvenimu savais negirti­
nais papročiais: nusigerdavo, 
patriukšmaudavo ir retai kas jų 
įdomavos savu visuomeniniu gy-

ve ’imu, didesniu prasilavinimu. 
Į visą šitą šnairomis žvelgė Juo­
zas Jasulevičius ir ieškojo išei­
ties. Jis pradėjo Įdomautis kitų 
tautų darbininkų gyvenimu. Ir 
pastebėjo, kad pas kitus be pa­
rapinio gyvenimo dar yra susi­
domėjimas politiniais klausi­
mais. Jie turėjo savo spaudą, 
jų tarpe jau veikė socialistinės 
organizacijos. Tokiais klausi­
mais susirūpino ir pats J. Jasu- 
ievičius. Kai pradėjo susivokti 
soči lizme, tai ir jam pačiam 
gyvenimas pasidarė įdomesnis, 
vairesnis. Jis su kitais savo 
raugais pradėjo veikti ir lietu­

viškąjį jaunimą. Daug kas jų 
išsižadėjo visokių slidžių, doro- 
/i i. i abejingų papročių ir susi- 
. e.ė į soci.listų judėjimą.

19v3 m. Juozas Jasulevičius, 
avo draugų remiamas, užsimojo 
madėti leis J laikraštį. Buvo sa­
lary K bendrovėje spaustuvei 
sitaisyti. Rodos, visos kliūtys 
ouvo nugalėtos dėl laikraščio lei­
dimo, tik imk ir spausdink jį. 
Deja, sunkiausia buvo susiras­
ti redaktorius. O ir suradus, 
kaip ir visų spaudos darbe, taip 
ir pats redaktorius neturėjo tam 
darbui patyrimo, didesnio nu­
simanymo. Bet vyrai ryžosi ir 
pasirodė tais pačiais metais pir­
mas savaitraščio “Pirmyn” nu­
meris. Buvo daug džiaugsmo ir 
pasididžiavimo! Deja, dėl visų 
spaudos darbe nepatyrimo laik­
raštis tuoj užsidarė.

Būta apmaudo, nusivylimo ir 
nesusipratimų, bet visa šita ne­
atšaldė noro leisti laikraštį.

1913 m. Juozas Jasulevičius 
persikėlė į Baltimorę, kur iškėlė 
ir spaustuvėlę, čia lietuvių gy­
veno per porą tūkstančių. Kaip 
kas jų jau pasiturinčiai gyveno. 
Buvo kelios dešimtys siuvyklų, 
kurių savininkai buvo lietuviai; 
lietuvių vystomai buvo drabužių 
pramonė. Buvo ir tokių, kas tu­
rėjo savo saliūnus. Kada čia 
pirmieji lietuviai apsigyveno, 
tikrų žinių neturima, bet jau 
1845 m. buvo sudaryta R. kata­
likų parapijos užuomazga. 1914 
m. buvo sudaryta Baltimorės 
lietuvių draugijų taryba ir tai 
tarybai jau priklausė 13 įvairių 
lietuvių draugijų. Be to, jau 
veikė iš senesnio laiko SLA 64 
kuopa, Lietuvių siuvėjų jung­
tinės unijos 218 skyrius ir dar 
daug kitų draugijų. Tai čia laik­
raštį leisti buvo žymiai geresnės 
sąlygos ir Juozas Jasuleviuius, 
draugų remiamas, atgaivino 
“Pirmyn” leidimą. Redaktoriau- 
ti sutiko dr. Pijus Grigaitis. 
Dabar laikraštis “Pirmyn” tiek 
savo technika ir redagavimu pa­
žengė toli pirmyn.

Deja, tai pačiais metais buvo 
sumesta Chicagoje leisti lietuvių 
dienraštis “Naujienos”. Ten 
kviečiamas redaktoriauti, dr. P. 
Grigaitis persikėlė Chicagon ir 
vėl “Pirmyn” pasiliko be paty­
rusio redaktoriaus. Laikraštį lai­
kinai apsiėmė redaguoti jau ge­
rokai spaudoje patyręs dr. 
Montvidas. Jam išvykus iš Bal-

SWEEPING STYLING CHANGES ARE APPARENT IN THE 1958 FORD CAR LINE. The Fairiane 500 
Town Victoria (right) and Fairiane Club Victoria (left) share with all new Fords such dramatic styling changes as new 
safety dual headlights, corrosion-proof anodized aluminum grille, power flow hood, slip stream roof, sculptured 
inverted V trunk lid and twin safety taillights. Engineering and design advances include new engines, new Cruise-
O-Matic transmission and oo'in.vaj Forfl-Ake suspension, The new Ford car line will be on display at Ford dealer- 
ships on November 7.

Waterbury, Conn, j
Alto susirinkimas

ALT mėnesinis susirinkimas 
Įvyko šio mėn. 5 d. 8 vai. vaka­
re Lietuvių nepriklausomo klubo 
lalėję, 48 Green st., Waterbury­
je. Susirinkimą atidarė skyriaus 
pirmininkas Jokūbas Trečiokas. 
Pagrindinis susirinkimo tikslas 
buvo aptarti ateinančių metų 
vasario mėn. 16-tos paminėjimą. 
Kadangi ateinančiais metais su­
eina 30 metų nuo Lietuvos 
Nepkrilausomybės paskelbimo, 
tai buvo nutarta paminėjimą su­
rengti kaip galima įspūdingesnį, 
kilnesnį.

Paminėjimas įvyks ateinančių 
metų vasario 16 d. 6 vai. vaka­
re šv. Juozapo parapijos salėje.

Į paminėjimą yra. kviečiami ir 
Waterburio apylinkįnių vietovių 
lietuviai.

Dr. P. Vileišiui pasiūlius, Į 
paminėjimą nutarta pakviesti 
JAV viceprezidentą Nixona ir 
kitų aukštų Amerikos valdžios 
pareigūnų.

Iš lietuvių pagrindiniu kalbė­
toju yra kviečiamas prelatas 
M. Krupavičius. E. Devenienė 
siūlė surengti bendrą visos Con­
necticut valstybės lietuvių vasa­
rio 16-tos paminėjimą, šis pa­
siūlymas atidėtas vėlesniam ap­
svarstymui.

Nutarta per E. Devenienę A. 
L. T. centrui pasiųsti 200 dol., 
kuriuos skyrius surinko minint 
baisiojo birželio sukaktį. D. J.

Dvejetą vagių mažiau

Policija pagavo Dennis Viar, 
18 metų, iš 1411 N. 14 avė. ir 
Stanley Berg, 23 m., iš Plea­
sant Hill rd.

Jiedu prisipažino prie 20 
apiplėšimų ir vagysčių, gazo­
lino stočių ir butų. Viar apvo­
gė ir policininkės Phyllis Ra- 
vis butą, 2642 Willow st. (v)

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kolonijų 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Te L LA3-6719

AUGUST SALDUKAS PrezidentasKALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na­
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio­
mis dovanomis, tinkamomis kiek­
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.NORMAL GLASS COMPANY

7530 So. Hoisted Street Hudson 3-4000

timorės, 1914 m. laikraštis “Pir­
myn” galutinai užsidarė ir J. 
Jasulevičius persikėlė taip pat 
Chicagon, III. čia jis buvo pa­
kviestas į “Naujienas” montra- 
pažo darbui. Ilgus metus J. Ja­
sulevičius dirbo “Naujienose”. 
Vėliau sveikatos ir kitais sume­
timais J. Jasulevičius pasišalino 
iš to darbo.

Juozas Jasulevičius yra kele- 
rių organizacijų narys, tarp kitų 
ir lietuvių narnų savininkų drau­
gijos.

J. Jasulevičius visas kultūri­
nis politinis veikimas tampriai 
buvo susijęs su Lietuvių socia­
listų sąjungos Amerikoje veiki­
mu. , Jis čia daug įdėjo savo 
darbo ir laiko.

Juozas Jasulevičius gerai pri­
simena dr. An. Karalių, pas ku­
rį mokėsi lietuvių kalbos ir su 
kuriuo buvo artimai susidrauga­
vęs.

Dėl sveikatos ir senatvės da­
bar Juozas Jasulevičius jau ma­
žiau pajėgus lietuvių išeivijos 
visuomeniniame gyvenime.

Juozui Jasulevičiui linkime il­
gus metus gyventi ir surašyti 
savo nuveiktus darbus.

J. Jasulevičiaus gyvenimo 
draugei, jo žmonai, širdingi lin­
kėjimai.

Abiem kartu geros sveikatos 
ir daug gyvenimiškų pragiedru­
lių. J. VIks

Amsterdam, N. Y.
Mirė Kazimieras Matas

Ir vėl supiltas naujas kapas, 
kuriame amžinai ilsėsis tauraus 
lietuvio a. a. Kazimiero Mato 
palaikai, šio mėn. 3 d. iš mūsų 
tarpo žiauri mirtis išskyrė dide­
lį lietuvi patriotą, nepavargstan­
tį kovotoją už Lietuvos laisvę, 
Kazimierą Matą.

Velionis Kazimieras buvo ki­
lęs iš Papilės valsčiaus, Šiaulių 
apskr., vidutinio ūkininko šei­
mos. Į šį kraštą atvyko būda­
mas 19 metų amžiaus 1901 me­
tais ir apsigyveno Schenectady 
(N. Y.), kur išgyveno iki 1914 
metų. Vėliau persikėlė į Water­
bury (Conn.) ir dirbo mašinų 
fabrike kaipo mechanikas Pir­
mojo Pasaulinio karo metu. Po 
karo išvyko į Amsterdam (N. 
Y.) Įsigijo ūkį, kuriame išgy­
veno iki savo mirties.

A. a. Kazimieras buvo demo­
kratinių pažiūrų, susipratęs lie­
tuvis, nuolatinis Naujienų, Ke­
leivio, Tėvynės ir kitų lietuviš­
kų leidinių skaitytojas ir rėmė­
jas. Priklausė Lietuvių Politi­
niam klubui Waterburyje ir Tė­
vynės Mylėtojų Draugijai Ams­
terdam (N. Y.). Gerbė lietu­
viškas patriotines organizacijas 
ir lietuvius veikėjus, kurie ko­
voja už Lietuvos laisvę.

Po Antro Pasaulinio karo, 
atjausdamas Į vargą patekusius 
mūsų tautiečius, keletą šeimų ir 
pavienių asmenų atsiėmė į ši 
kraštą iš Vokietijos.

Velionis Matas dideliame nu­
liūdime paliko žmoną Barborą, 
sūnų Joną, dukterį Emiliją, 3 
anūkus, seserį Oną Daukšienę 
ir brolį Praną Lietuvoje, brolius 
Thomą Waterburyje (Conn.), 
Juozą ir Vincą Argentinoje.

Velionis Kazimieras Matas pa­
laidotas šio lapkričio mėn. 6 d. 
Schenectady (N. Y.) lietuvių 
parapijos kapuose.

Tebūna tau lengva ilsėtis Lie­
tuvos sūnau šioje žemėje, kuri 
teikė tiek ryžto ir valios kovoje 
už savo tėvynę Lietuvą. Ašara.

Penkios dienos 
miego pagelbėjo

Mrs. Nora Hughes iš East Ga­
ry, Ind., kuri penkias dienas ir 
naktis išmiegojo Edwin L. Ba­
rono užhipnotizuota Chicagos 
Hipnotizmo Institute, 64 East 
Randolph st., pagaliau hipnotis- 
to prikelta pareiškė: “A'š valgau 
geriau, miegojau ko ne ištisą pa­
rą, pavyzdžiui šeštadienį 11 va­
landų be pertraukos, rankose iš­
bėrimas praėjo ir jaučiuosi žy­
miai geriau, nei prieš nuvykda- 
ma pas Mr. Baroną”. Baronas 
hipnotizmo pagalba bandė ją iš­
gydyti nuo nervingumo, nemi­
gos, apetito stokos ir išbėrimo. 
Ji nieko neatsimena, kaip ją hip- 
ndtistas prikeldavo pavalgyti, 
apsiprausti ir pasikalbėti su lan­
kytojais. Ji sako: “Man rodosi, 
kad aš užmigaus pirmadienį ir 
buvau pažadinta už poros valan­
dų”. Ji buvo pažadinta po 5 die­
nų, šeštadienį.

— Kukb šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSJJĮJ 
KNYGOJE Gaussma 
NGSe tik už 81,00.
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vo 43 metų sukakties minėjimą. 
Šio klubo parengimai iš senovės 
žinomi, ir šį kartą bus proga pa­
sidžiaugti savo talentais Algirdu 
Braziu, Genovaite Macys ir Ge­
novaite Aleksiunaite Mičiulis; 
bus ir kitų programos numerių. 
Sveikinimo prakalbas pasakys 
prel. Albavičius, J. F. Kimbar- 
kas. D.
Dėl pažymėjimų drabužius 
siunčiant

Cicero sveikatos departamen­
tas praneša, kad jis nebei'šduos 
pažymėjimų asmenims, siun­
čiant padėvėtus drabužius savo 
giminėms ir draugams kituose

kraštuose. Nuo šiol tokius pa­
žymėjimus galės išduoti dezin­
fekcijos kompanijos, valyklos, 
skalbyklos ir panašios Įstaigos, 
kurios yra kvalifikuotus tokius 
pažymėjimus duoti.

Jungt. Valstybių Pašto Įstai­
gos viršininkas Carl A. Schroe­
der praneša, kad dezinfekcijos 
pažymėjimai yra reikalingi siun­
čiant padėvėtus drabužius į 
šiuos kraštus: Albaniją, Argen­
tiną, Boliviją, Bulgariją, Čekos­
lovakiją, Ekvadorą, Estiją, Hon­
duras, Keniją, Ugandą, Latviją, 
Lietuvą, Naująją Zelandiją, Pe­
ru, Rumuniją, Turkiją ir Sovie­
tų Sąjungą.

— Antanas Snabaitis grįžo iš 
kariuomenės tarnybos staiga 
praturtėjęs ir laimingas, nes jau 
vadinasi “papa”. Abudu jauni 
tėvai sveiki ir linksmi, ypač pats 
tėvas, nes įsigijo Įpėdinį, kurs 
jau yra dviejų mėnesių amžiaus. 
“Grandma” p. Snabaitienė irgi 
turi kuo džiaugtis. Prieš pusme­
tį jos dukra Danutė Mačiulis su­
silaukė dukrelės, kurią močiutė 
globoja, o dabar ir sūnus su 
marčia parvažiavo su gera do­
vana. Tie mažyčiai tokie malo­
nūs, tad Dieve duok jiems svei­
kiems augti.

— Antanas Martinonis yra 
ligoninėje ir sunkiai serga. Jo­
nas Budnikas sako “Gaila An­
tano, turės ilgokai pakentėti”. 
Apie pasveikimą nėra abejonės, 
nes yra geroje priežiūroje. Kas 
nežino Billings Hospital, čia ge­
riausi medicinos profesoriai.

— šv. Antano draugystė (kai 
kas sako, Mykolo Jakubausko 
draugystė), kurios pirmininkas 
yra M. Jakubauskas ir kurio va­
dovybėje draugija išbujojo, šį 
šeštadieni, lapkr. 16 d. turės sa­
vo “šurum burum”. Parengimas 
įvyks pas p. J. Budniką, kurs sa­
vo patalpas draugijai duoda dy­
kai. Ko daugiau reikia.

— VFW Post 9115 turės savo 
metinį parengimą Liberty sve­
tainėje. Postas susideda iš įvai­
rių tautybių, daugumas narių 
yra vedę ir jų žmonos taipgi 
dalyvauja veikloje. Parengimai: 
duoda postui gražaus pelno.

— Lietuvių Raudonosios Ro­
žes klubas sekmadienį, lapkr. 17 
d. parapijos svetainėje turės sa-

PASftlATYKIT SI STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

I’AUPYpJJAMb PEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 Wwst 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, g»v.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
' ..... .. ........... ............... . ........................................... ... ■ . .........

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų Vi % daugiau negu kad buvo mokama
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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Apie “Sputniką” ir sputnikus
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Stevenson kviečiamas patarėju
Prez. Eisenhoweris, kuris gruodžio mėnesį vyks į NA-

TO valstybių konferenciją Paryžiuje, nori, kad su juo 
važiuotų ir oficialus demokratų partijos galva, Adlai 
Stevenson, kaip jo patarėjas*

Stevensoną, kuris du kartu kandidatavo į JAV prezi­
dentus prieš Eisenhowerj, pakvietė važiuoti su preziden­
tu valstybės sekretorius John Foster Dulles. Jisai pasiū­
lė Stevensonui trečią vietą delegacijoje; vyresni už jį 
būtų tiktai prezidentas ir valstybės sekretorius.

Sakoma, kad tą kvietimą Stevensonas gavo spalio 25 
d., bet dar iki šiol nedavė atsakymo ir, kaip girdėt, prez. 
Eisenhoweris esąs dėl to susirūpinęs. Dabar, kai žinia 
apie Stevensono kvietimą pasiekė viešumą, prezidentas 
jaustųsi nemaloniai užgautas, jei demokratų vadas atsi­
sakytų. Be to, jo atsisakymas reikštų, kad demokratai 
yra nusistatę vesti griežtą kovą su Eisenhowerio admi­
nistracija.

Mat, artinasi JAV kongreso rinkimų metai. Republi- 
konai žino, kad jiems bus sunku atsilaikyti prieš opozici­
jos partiją, kuri jau ir dabar kontroliuoja abejus kon­
greso rūmus. Demokratai gali laimėti daugiau, puldami 
prezidentą ir jo politiką, negu su juo kooperuodami.

Stevensonas, žinoma, , tariasi su kitais demokratų va­
dais ir, jei per tris savaites jisai nedavė atsakymo į se­
kretoriaus Dulleso kvietimą, tai galima numanyti, kad jų 
nuomonės pasidalinusios; vieni, tur būt, mano, kad kvie­
timą reikia priimti, kiti pataria jį atmesti.

Šiaurės Atlanto Sutarties (NATO) valstybių konfe­
rencija Paryžiuje bus labai svarbi. Jai teks išspręsti eilę 
pagrindinių klausimų, liečiančių Europos ir viso pasaulio 
ateitį. Visų klausimų centre bus klausimas, kaip apsau­
goti laisvąsias tautas nuo sovietų imperializmo agresijos.

Bevano vizitas baigiasi
Aneurin Bevan, britų Darbo partijos “kairiojo spar­

no” garsiakalbis, jau kelinta savaitė vieši Jungtinėse 
Valstybėse, bet Amerikos spauda rašo apie jį nedaug, — 
nors Bevanas yra stambus britų politikas, kuris gali po 
dvejeto metų užimti labai atsakingą vietą Britanijos val­
džioje.

Jisai yra 1 Darbo partijos iždininkas ir, jei darbiečiai 
laimėtų rinkimus, kurie įvyks grečiausia apie 1959 metų 
pabaigą, tai Bevanas būtų kabineto narys, gal užsienio 
reikalų ministeris* Jo ambicija yra didesnė, jisai norėtų 
būt premjeru.

Daugiau apie jo vizitą Jungtinėse Valstybėse rašo Bri­
tanijos laikraščiai. Kai kurie jų su dideliu pasipiktinimu 
pakartojo, kelis išsireiškimus iš jo kalbos, pasakytos 
Harvardo universitete* Komentuodamas žinią apie mar­

šalo Žukovo pašalinimą iš SSRS gynybos ministerio pos­
to, Bevanas padarė labai “gudrią” pastabą, jog būtų ge­
rai, kad pasitrauktų visi Antrojo Pasaulinio Karo gene­
rolai. Klausytojai suprato, kad jisai šitą pastabą taiko 
prez. Eisenhoweriui, buvusiam vyriausiam sąjunginių 
ginkluotų jėgų vadui Europoje. Svečiui, atvykusiam į 
svetimą šalį, šitaip užgaulioti jos prezidentą, yra mažų 
mažiausia netaktinga.

Tačiau Bevanas pasakė kitą, dar-“gudresnį” dalyką: 
šioje gadynėje, girdi, kai žmonės išmoko gaminti erdvės 
ginklus, demokratinės įstaigos darosi bereikalingos. Ši­
tame jo pareiškime nėra jokios logikos (Bevanas iš viso 
su logika ne labai tesiskaito), nes ką bendro turi tos ar­
ba kitos rūšies ginklai su demokratijos klausimu? Bet 
jisai, matyt, norėjo pasakyti, kad sovietų Sputnikai liu­
dija, jog diktatūros režimas sugebąs sparčiau vystyti 
techniką, negu demkratinės valdžios, — kas dar anaip­
tol nėra įrodyta. Atomo bombą ir branduolinę bombą vis 
dėlto JAV pagamino daug anksčiau, negu Rusija.

Bet šitoks “kairiojo” darbiečio galvojimas rodo, kad 
jisai nesupranta ir nepaiso demokratijos. Beveik visi tie 
vadinamieji “kairieji” yra demokratijos priešai, atviri 
arba apsimaskavę.

Būtų nelaimė Vakarams, jei toks politikas atsistotų 
prie Britanijos valstybės vairo.

Savo vizitą Amerikoje Bevanas baigia. Ketvirtadienį 
jisai skrenda namo. Laimingos kelionės.

APŽVALGA

pagrobė 
Leninas

šimtine- 
prancū-

KĄ SAKĖ, O KĄ PADARĖ

Beveik iki los dienos, kada 
Rusijos bolševikai 
valdžią, jų vadas 
smerkė “blankistus”.

Blanqui buvo 19-jo 
eio revoliucininkas, 
zas, kuris mokė, jog revoliuci­
ją turi padaryti slaptai susior­
ganizavusi energingų asmenų 
grupė, staigiai pagrobdama 
valdžią į savo rankas ir pa­
naudodama valstybės galią 
plačiosios liaudies labui. Jisai 
pats daug kartų organizavo 
tokius revoliucinius sąmoks­
lus ir buvo už tai patekęs į ka­
lėjimą ir net nuteistas mirčiai 
(bet gavo susimylėjimą).

To revoliucininko pasekė­
jai vadinosi “blankistais”.

Leninas ilgą laiką buvo vi­
sai priešingas tokios rūšies re­
voliucijoms. Dar vasarą 1917 
metais jis rašė:

“Blankizmas tai valdžios 
pagrobimas mažumos jėgo­
mis, tuo tarpu kai sovietai... 
sprendžiant iš visko, yra tie­
sioginis daugumos žmonių 
organas. Veiksniai, kuriais 
siekiama sustiprinti šitų so­
vietų įtaką, nieku būdu ne­
gali nuvesti į blankizmo 
pelkę”.

Leninas sakė, kad reikia ko­
voti už tokią valstybę, kuri ne­
turės nei pastovios armijos, 
nei policijos, priešingos žmo­
nėms.

Bolševikų vadas stojo už 
Rusijos pavergtų tautų laisvę 
ir rašė, jog “tik” proletariatas, 
paėmęs valdžią į savo rankas, 

užtikrins kad “tuojau ir visiš­
kai atgautų savo laisvę Suo­
mija, Gudija, mahometonai ir 
k.”

“Mūsų pareiga”, rašė Leni­
nas, “tuojau pasielgti teisingai 
su ukrainiečiais ir suomiais, 
lygiai kaip ir su kitomis neru- 
siškomis tautybėmis, gyvenan­
čiomis šioje šalyje, užtikri­
nant joms teisę visiškos lais­
vės, įskaitant atsiskyrimo lais­
vę...”

Taip Leninas rašė ir kalbė­
jo, kol neturėjo valdžios savo 
rankose; o kai pagrobė val­
džią, tai visi prižadai ir teisin­
gumo principai tapo užmiršti. 
Bolševikinė Rusija virto mil­
žinišku tautų kalėjimu!

Vienybėje - galybė
Prezidento Eisenhowerio pa­

skirtas mokslo vyrų ir inži­
nierių komitetas paskelbė, 
kad šiuo metu Sovietų Sąjun­
ga turinti 1,500,000 inžinierių 
ir mokslo vyrų, o Amerika 1,- 
300,000. Todėl gal prasmingas 
sekretoriaus Dulleso pareiški­
mas spaudai: “Gyvendami is­
torinį laikotarpį, kuriame vie­
nas nuo kito priklausome, pri­
valome įkūnyti iš to išeinan­
čias išvadas”. Prezidentas Ei­
senhoweris, kaip žinoma, ruo­
šia eilę pranešimų piliečiams 
per radiją-televiziją, kuriais 
jisai stengsis juos palenkti 
glaudesniam bendradarbiavi­
mui su anglais ir Atlanto są­
jungos nariais mokslo bei ato­
minių paslapčių tyrimo srity.

Dulles sako, esą du būdai 
vienam nuo kilo priklausomy-

Sonali Das Gupta, Indijos filmams 
tekstu rašytoja, kuri, kaip sakoma, 
buvo Ingridos Bergman ir Roberto 
Rosselini perskyrą priežastis, tai yra 
sekamoji "ponia Rosselinienė".

bę praktiškai pareikšt. Vienas 
tai sukurti viršvalstybinę įs­
taigą ir jai pavesti visų narių 
gynimo reikalą. Kitas — suda­
ryti didesnį pasitikėjimą vie­
nų kitais ir darbu pasidalinti. 
Iki šiol Amerikos Kongresas 
skersai žiūrėjo į bendradar­
biavimo pastangas ir išleido 
net McMahon įstatymą, kuris 
uždraudė keistis atominėmis 
paslaptimis. Šio įstatymo ne­
pakeitus, galėtų būt bergždžia 
prezidento Eisenhowerio ke­
lionė Paryžiun į Atlanto są­
jungos galvų posėdžius.

Londono “Times Weekly 
Review” tuo reikalu rašo:

Reikalas ne tautinės, bet 
tarptautinės sistemos priemo­
nėmis apsiginti jau gana pla­
čiai pripažįstamas. Konserva­
torių partijos konferencijai 
apsaugos ministeris Šaudys 
pareiškė: “Gadynėje tolio ra- 
kietų, atominių narlaivių ir 
žmogaus rankomis pasidirb­
dintų mėnuliukų valstybės ap­
sigynimas savo ribose ir savo 
priemonėmis pasidarė nebeį­
manomas”.

Tokia tarptautinė apsigyni­
mo sistema, suteikdama na­
riams naudos, tačiau uždeda 
ir pareigų. Pavyzdžiui, kodėl 
Amerika iki šiol nenori su An­
glija bendradarbiauti atomi­
nių ginklų gamybos srityje? 
Ir kodėl Šaudys, pripažinda­
mas, kad tolio rakietos tarp­
tautinės apsigynimo sistemos 
dalykas, vis tiek nori savų, vi­
dutinio tolio rakietų? štai, 
Amerikos aviacija gaminasi 
Thorą, kariuomenė Jupiterį, 
laivynas Polarisą. Šaudys no­
ri išlysti su savu — ketvirtuo­
ju. Todėl tenka pasiklausti, 
kur mažiau kooperavimo, ar 
tarp Amerikos ir Anglijos, ar 
tarp trijų karo tarnybų Ame­
rikoj? Buvo planuojama, kad 
Amerika gamins 5,000 mylių 
tolio rakietas, o Anglija 2,000. 
Bet amerikonai suabejojo an­
glų techniškais ir finansiniais 
pajėgumais, todėl pasidarė 
sau dvigubo darbo. Rusų tech­
niško pajėgumo įrodymas, gal 
būt, privers amerikonus ir an­
glus darniau kooperuoti. Š.

faktinas suėmėjas, Nikitos su 
Molotovo kompanija ginčo nu- 
lėmėjas, Žukovas to paties Ni­
kitos iš savo sputniko paša­
lintas. Pašalintas ir negarbin­
gai dabar nuvainikuojamas. 
Sako, joks didvyrs, tik garbė­
troška, nekenčiąs politrukų 
kariuomenėje, ir štai tuo pa­
čiu metu padangėje pasirodo 
antras sputnikas. Tikrai vieni 
griūva, kili kyla. Griūva kas 
gyvas. Nėra ir nebuvo dides­
nio už mirusį 'Leniną. Nėra ir 
negali būti protingesnio už gy­
vąjį Nikitą. Jei toks nors ir 
sputniko pavidale pasirodo, 
jis turi būti sudorotas, nes an­
traip komunistų partijos na­
riai prarastų lygsvarą. O ko­
munistų partija turi būti vie­
ninga; visų jos narių galvoji­
mas turi kaip vandens lašas 
lašui atitikti. Jei tik nesuside­
rintų, prasidėtų sproginėjimai. 
Sproginėjimai pajėgesni už 
bet kurių pačių sovietų paga­
mintą bombą. Visvien kuriuo 
vardu ji būtų pavadinta, bet 
ji sovietų tvarką apverstų 
aukštyn kojomis.

Nikita žino ką daro: geriau 
sputnikas padangėse, negu 
“sputnikai” pas save, savo 
partijoj. Ji visuomet laimi ir 
visuomet vieninga.

(Pabaiga)

Buvęs enkavedsitas 
spėja naujus 
sunkumus Nikitai

Nikolajus Chochlovas, buvęs 
sovietų slaptosios policijos ka­
pitonas, 1954 metais atsisakęs 
Įvykdyti Kremliaus įsakymą nu­
žudyti rusų emigrantų veikėją 
ir pabėgęs į Vakarus, kalbėda­
mas Morrison viešbuty, Chica­
go j e, pasakė, kad Rusijos žmo­
nės pirmą karią pradėjo atsi­
busti, pamatę, kaip juos komu­
nistų valdžia baisiai apgaudinė­
jo. kuomet milijonai rusų karei­
vių per ir po antrojo pasaulinio 

'karo gavo pabūti kituose Euro­
pos kraštuose ir pamatė, kaip 
Kremliaus valdovai teroru, vi­
suotinu sunaikinimu ir katastro­
fa “komunistina” savo paverg­
tas tautas. Vengrijos sukilimas, 
nepaisant, kad buvo rusų tankų 
sutraiškytas, buvęs didelis lai­
mėjimas, nes dabar ir raudon­
armiečiai kalbą, kad vis tik be 
svetimos kariuomenės pagalbos 
vengrų komunistai nebūtų suki­
limo nuslopinę, gi revoliucijai ki­
lus pačioje Rusijoje, ten komu­
nistams jokia svetima kariuo­
menė į pagalbą neateitų. Svar­
biausia, sakė Chochlovas, kad 
dabar rusų žmonės laisvės šali­
ninkų tarpe turį nebe vien mi­
lijonus eilinių kareivių, bet ir 
aukštų karininkų, ko anksčiau 
nebuvę.

(Tęsinys)
Prie konsulato durų kišenėj 

su konsulato pakvietimu tyko­
jau, kada jos prasivers ir ma­
ne ileis. Daug vėliau už mane 
atėjo tie trys vyrai rusų kalba 
kalbą, bet nerusai, juo labiau 
nelietuviai, nors vieno pavar­
dės būta Sabalio, kito Tauro, 
o trečio taip ir neatsimenu.

Praviro konsulato durys. 
Pasirodė juodaplaukė mergi­
na, pakvietė ne mane, bet pir­
moj eilėj Sabalį ir kitus du. 
Užpykau, kuriems galams pir­
menybė jiems. Išėjo visi trys 
kaip saulės nušviesti, tokie pa­
tenkinti ir vienas kitam ranką 
padavė. Nežinau, ar iš džiaug­
smo, ar ča pat skyrėsi.

Taigi, įpykau ir tos dienos 
vakare Naujienoms išdrožiau 
piktą korespondenciją net su 
tų trijų asmenų įtarinėjimais 
— kam jie tarnauja. Kores­
pondenciją išsiunčiau. O kai 
pyktis praėjo, tai buvo neska­
nu prisiminti tie visokie įtari­
nėjimai ir tas bereikalingas 
pyktis.

Bet kaip čia žmogus susilai­
kysi nepykęs, jei jie pasam vi­
zas išvykti į JAV gavo viena 
diena, o man reikėjo laukti ei­
lės daugiau kaip metus.

Po velnių, tas vilkaviškietis, 
mano kaimynas, kaip vėliau 
paaiškėjo, be jokio vargo iš­
keliavo, o man teko dar luk­
telti. Pasirodo, jo būta ne pės­
čio — vyras buvo miklių pirš­
tų! Vargšas, dabar kalėjime. 
Sputniko nematys, o tikrai ir 
jis yra pridėjęs savo miklius 
pirštus prie jo. Likimas! Pri­
simenu jo tėvelį. Jau mirusį. 
Pamaldus buvo. Kas šeštadie­
nis ir šiaip jau kartais ir šio­
kiomis dienomis eidavo į žydų 
maldos namus pasimelsti. Bu­
vo už ką Visagalinčiam dėko­
ti — kilos tokios šerių apdir­
bimo didelės dirbtuvės Lietu­
voj nebuvo. Ji buvo prie tur­
gavietės. Žmonės, žinai viso­
kių esama, kartais piktą žodį 
ten numesdavo: ar tai jam, 
jiems tokis darbas? Šeriai. 
Bet pinigas nesmirda. Ir sūne­
lis gal buvo tokio įsitikinimo, 
kad pinigas nesmirda, užsi­
dirbai ir turi. Tiesa, šiuo atsi­
tikimu toji karjera pasibaigė 
kalėjimu. Ir negarbingu kalė­
jimu! Kuriems jis dirbo, tie jt) 
nepagerbs. Dirbo už pinigą. 
Kas juodą darbą dirbo, o kas 
dabar švariu darbu džiaugia­
si, didžiuojasi. Toks neteisin­
gas likimas!

Bet Sabalis ir visi kiti pana­
šūs gali nusiraminti. Ana, to­
kia yra žymi sovietinė žvaigž­
dė ir pasididžiavimas, kaip 
ne betkas, bet Žukovas, Vokie­
tijos parbloškimo didvyris, 
vienos iš didžiųjų valstybių j 
prezidento draugas, Berijosl

DAN KURAITIS.

Paukščių keliais į Vakarus
3.

— Mano vardas Kristynas Antanopolas.
— Labai malonu, — atsakiau, — mano 

vardus Dan Kuraitis.
— Kuraitis, — jis pakartojo, apžvelgda­

mas mane. — Ar Tamsta esi gr.aikas?
— Kodėl Tamsta spėji, kad aš graikas?
— Kuraitis yra. graikiškos kilmės žodis, 

todėl ir spėju, kad Tamsta gali būti grai­
kas...

— 0 ką graikiškai, reiškia “kuraitis”, — 
paklausiau; jį.

— Graikiškas žodis, “kurajo” reiškia 
energiją. “Kuraitis” tad bus energingas 
žmogus.

Nebuvo pagrindo pavardės aiškinimu 
n op as i tenkinti. Tačiau aš nesijaučiau, kad 
graikiška pavardės reikšmė mane tiksliai 
apibūdintų: pas mane nėra tos energijos, 
kurią priskiria man (žinoma, pagal An­
tanopolas aiškinimą) mano pavardė.

Tęsdamas toliau pokalbį su savo nauju 
pažįstamu, aš paklausiau:

— Gal, p. Antanopolas, galėtumei pa­
aiškinti, kodėl graikų ir lietuvių pavar­
džių galūnės dažnai yra labai panašios? 
Pavyzdžiui, ir mano pavardė Tamstą su­
klaidino; manei, kad aš graikas, o tuo 
tarpu aš esu lietuvis.

— Aš kaip tik rengiausi tokį pat klausi­
mą Tamstai pastatyti, — nusišypsojęs ta­
rė mano naujasis pažįstamas. — Mano 
vaisių krautuvėje Chicagoje dirba trys 
Petrai, — du graikai ir vienas lietuvis. 
Graikijoje mano gimimo miesto vardas 
yra Patras. Aš dar atsimenu, kaip tas mie­
stas buvo vadinamas Piatras. Vėliau išme­
tė i ir liko Patras.

— Tai gana įdomu, bet aš norėčiau su­
žinoti, kaip atsirado įvairių žodžių pana­
šumas, — norėčiau sužinoti, ar lietuviai 
kadaise gyveno Graikijoje, ar graikai 
Lietuvoje?

Antanopolas pakrapštė galvą ir diplo­
matiškai atsakė:

— Ir graikai galėjo gyventi Lietuvoje, 
ir lietuviai Graikijoje. Prileidžiama, kad 
lietuviai iš Mažosios Azijos keliavo per 
dabartinę Turkiją, pasiekė Balkanus, o 
vėliau atsidūrė prie Baltijos jūros. Tad 
galėjo pakeliui kurį laiką ir Graikijoje 
sustoti.

Pasitenkinau tuo aiškinimu, bet dar 
nuo savęs įterpiau:

— Vis dėlto, p. Antanopolas, Tamsta esi 
laimingesnis už mane: Graikija yra nepri­
klausomas kraštas ir graikai yra laisvi sa- 
vo krašto piliečiai. Tuo tarpu Lietuva bu­
vo ir lenkų ir rusų pavergta.

Truputį įsikarščiavęs Antanopolas ėmė 
kalbėli:

— Mes irgi buvome turkų pavergti.. Pel­

ke turis šimtus su viršum metų mes buvo­
me turkų vergai.

— Kuo išaiškinti lai, kad graikai yra la­
bai apsukrūs biznieriai?

— Vergauti turkams mes nenorėjome. 
Kiek pasimokinę, mes keliavome į kitus 
kraštus ir kibome į biznį. Šiandien kur 
pakelsi akmenį, ten po juo rasi graiką biz­
ny įsikūrusį, — pasididžiuodamas pareiš­
kė Antanopolas.

— Dar vienas klausimas: ką reiškia 
graikų kalboje Balkanai?

— Nieko nereiškia. Bent man nėra ži­
noma jų reikšmė.

— O lietuviškai Balkanus galima išvers­
ti iš “baltų kalnų”, nes Balkanų kalnų vir­
šūnės yra sniego padengtos.

Antanopolas su mano aiškinimu suliko, 
ir mudu, Ivg būtumėme kokie giminiečiai, 
draugiškai baigėme golfą lošti.O O O V

Juozas Žukas
Chicagiečiams gerai pažįstamas Juozas 

Žukas dabar gyvena Tucson mieste ir vie­
name klube yra teniso instruktorius. Prieš 
karą jis trimis atvejais buvo nuvykęs į 
Lietuvą, kur taip pat buvo teniso instruk­
torius.

Jau karui prasidėjus jis grįžo į Chicagą, 
kur jis gimė ir augo. Pradėjo nesveikuoti 
ir pateko į sanatoriją. Praleidęs ten ke­
liolika mėnesių, jis pasveiko. Tačiau dak­
tarai jam patarė Chicagą apleisti ir apsi­

gyventi tokioje vieloje, kur oras šiltas ir 
sausas. Žukas pasirinko Arizoną, kur jau 
dvylika metų išgyveno. Gyvenimu jis ne­
siskundžia. Dirbti tenka tik šešis mėne­
sius per melus, o šešis mėnesius yra lais­
vas. Vadinasi, kiekvienais metais turi pus­
metį atostogų.

Nors ir lengvas gyvenimas, bet Chicagos 
Žukas negali užmiršti. Sako, kad labai 
pasigendąs lietuvių parengimų, vaidini­
mų, koncertų ir ypač Pirmyn choro ir Chi­
cagos Lietuvių Draugijos. Visiems naujie- 
niečiams jis perdavė labas dienas. Labiau­
siai prašė pasveikinti Povilą Millerį.

Kelionė į Meksiką
“Ne biednystė, bet apsileidimas”, taip 

išsitarė mano švogeris, kai įvažiavome į 
juodaodžių gyvenamą kvartalą.

Iš tiesų apsileidimas-akis svilino: visur 
nešvara, visur pilna šiukšlių* Visai kitaip 
atrodė kaimyninis kvartalas, nors namai 
ten nė kiek nebuvo geresni. Tačiau šiukš- 
lių ten nesimatė, todėl ir vaizdas buvo ki­
toks.

Apsileidimas paprastai gimdo miestuo­
se lūšnynus, kurie yra tikra votis. Nėra 
laisvas nuo lūšnynų ir gražusis Tucson. 
Jie likr.ai sudaro nemalonų įspūdį.

Kadangi nuo Tucson iki Meksikos sie­
nos tėra lik apie 60 mylių, tai sumaniau 
kaimyninę valstybę, aplankyti.

Daugiausia lankoma čia viela yra Nogą- 

les. Tai palyginti nedidelis miestas Meksi­
kos pasieny. Įdomu ir lai, kad vienoje sie­
nos pusėje yra amerikiečių Nogales, o ki­
toje — tuo pat vardu Meksikos miestas.

Kelias iki Nogales visai geras. Eina jis 
per kalnus. Vaizdai patrauklūs ir įdomūs. 
Gyventojų nedaug tesimato, bet manoma, 
jog netrukus jų skaičius žymiai padidės. 
Mat, planuojama čia medvilnė auginti.

Nėra upės, kuri skirtų Meksikos Noga­
les miestą nuo Amerikos Nogales. Tie mie­
stai lyg ir susilieja. Tačiau eina spygliuo­
ta tvora, kuri sudaro sieną tarp dviejų 
valstybių. Kaip paprastai, yra pasienio 
punktas, per kurį galima patekti į Meksi­
kos Nogales ir grįžti atgal i Amerikos No- O O c O c.
gales.

Tie dvyniai miestai, kaip jau minėjau, 
yra lyg ir susilieję: peržengi pasienio 
punktą, ir jau kilos valstybės mieste. Bet, 
o Dievuliau mainų koks skirtumas! Kai 
iš Amerikos Nogales įeini į Meksikos No­
gales, lai atsiduri lyg kitame pasauly. Na­
mai pusėtinai apleisti, gatvės nesutvarky­
tos, vietomis negrįstos. Žmonės nuskurę, 
apšepę. Krautuvių krautuvėlių devynios 
galybės. Prekės net. šaligatviuose sudėtos, 
panašiai kaip Chicagoje Maxwell Street. 
Visur čia lykoma išvilioti iš Amerikos tu­
ristų doleriukai. Amerikos doleris yra toks 
daiktas, kuris visur yra gaudomas.

(Bus daugiau)
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Iš Keistučio klubo
Klubas dalyvauja Lietuviu 
Organizacijų k°nferencijoje

Lapkr. 1 d. Hollywood svetai­
nėje įvyko Lietuvių Keistučio 
klubo mėnesinis susirinkimas, 
kurį vedė klubo pirm. A. Valo- 
nis ir sekretoriavo M. Krasaus­
kas. Perskaitytas ir priimtas 
Alto Chicagos skyriaus kvieti­
mas dalyvauti liet, organizacijų 
konferencijoje Lietuvių Audito­
rijoje šį sekmadienį, lapkr. 17 d. 
Išduodamas valdybos raportą 
fin. sekr. B. Shotas pranešė, kad 
spalio mėnesį mirė du klubo na­
riai, L. Shimelis ir Barbora Sin- 
tautienė. Delegatais į Liet. Or­
ganizacijų konferencijų išrinkti 
12, visa klubo valdyba. Klubo 
auka kovai už Lietuvos išlaisvi­
nimą bus perduota konferencijo­
je.

Klubo susirinkimai per perei­
tą vasarą buvo laikomi penkta­
dieniais, nuo šiol bus laikomi 
sekmadieniais, būtent kas pirmą 
sekmadienį 1 valandą. Sekamas 
Klubo susirinkimas įvyks gruo­
džio 1 d. 1 vai. popiet Hollywood 
salėje, kur bus renkama valdy­
ba ateinantiems metams.

Lietuvių Organizacijos kon­
ferencija prasidės lapkr. 17 d. 
1 vai. dieną. Konferencijoje ga­
lės dalyvauti ir svečiai.

Kondroska

Moters ginklas 
kovoje už moteri

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAll

’ PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

i ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
T,oi.: FRontier 6-1882

k----------------------------------—J

Kai buvęs UNRRA direkto­
rius, adv. McDuffie pernai nuvy­
ko į Maskvą ir pasimatė su 
Chruščiovu, jis šiam taip pasa­
kė: “Misteri Chruščiovai, mano 
šeimyninis gyvenimas turės su­
irti, jei aš jums neiškelsiu vieno, 
reikalo’’. Rusų bosas nusijuokė 
ir atsakė: “Tai iškelk”. Ir ad­
vokatas jam. iškėlė p. Gaučienės 
išlaisvinimo reikalą, kurį Chruš­
čiovas prižadėjo sutvarkyti. Ka­
dangi po to nieko nebesigirdėjo, 
tai Mrs. Rooseveltienei išvyks­
tant į Rusiją ponia McDuffie jos 
įprašė būtinai priminti Chruš­
čiovui p. Gaučienės reikalą, ką 
ši padarė ir tuojau, spalio mėne­
sį Gaučienė Sibire gavo žinią, 
kad ji galės išvažiuoti.

Raidos pasukimas laiminga 
kryptimi prasidėjo nuo to mo­
mento, kai p. Gaucus, perskaitęs 
spaudoje apie advokato McDuf­
fie susitikimą su. savo senu pa­
žįstamu Chruščiovu, advokatui 
parašė laišką. Laišką pamačiusi 
Mrs. McDuffie prieš savo vyrui 
antrą kartą važiuojant į Rusiją, 
patarė jam pažiūrėti, kas galima 
tuo reikalu padaryti. Matyt 
Mrs. McDuffie argumentas buvo 
įtikinantis.

V. Gaucus be aukščiau minėtų 
asmenų yra rašęs prašymus pre­
zidentui Trumanui ir abiems 
Jungtinių Tautų general, sekre­
toriams Trigve Lee ir Hammer- 
skjoldui, taip pat telegrafavęs 
Malenkovui ir pačiam Nikitai.

Mrs. Gaučienė su vaikais ir gi­
minėmis buvo ištremti į Sibirą 
gyvuliniuose vagonuose 1949 m. 
Iki 1952 m. negalėjo net susira­
šyti ir tik Stalinui nusibaigus 
pradėjo gauti i’š vyro siuntinė­
lius ir su juo susirašyti.

Į New Yorką jai atskridus 
skandinavų linijos lėktuvu, čia 
pirmoji gėlėmis ją pasitiko Mrs. 
McDuffie.

M. Gaučienei padėkojus už 
pagalbą, Mrs. McDuffie trium­
fuodama pasakė: “Aš savo vy­
rui pasakiau, jei nepasirūpinsi 
išlaisvinti Gaučaus 'šeimą, tuo­
met ir pats iš Maskvos nebe­
grįžk!” J. Pr.

Chicagos Lietuvių 
T-bos konferencija

Lapkričio mėnesio 17 dieną, 
sekmadienį, 1 vai. 30 min. p. p. 
Čikagos Lietuvių Auditorijoje 
įvyks Čikagos Lietuvių Tarybos 
kviečiama metinė lietuviškųjų 
organizacijų konferencija.

Konferenciją atidarys Čika­
gos lietuvių, tarybos pirmininkas 
Teodoras Blinstrubas. Invokaci- 
jas atliks: katalikų — kun. Dr. 
Antanas Vaškys, MIC ir evange­
likų—kun. Ansas Trakys. Reikš­
mingą žodį tars Dr. Petras Dau- 
žvardis, Lietuvos konsulas Či­
kagoje. Be to, kalbės Leonardas 
Šimutis, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pirmininkas, Petras Ba­
bickas, Lietuvos pasiuntinybės 
.Brazilijoje Kultūros skyriaus 
vedėjas, rašytojas ir žurnalis­
tas, keliautojas; Teodoras Blin­
strubas, Čikagos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas.

Konferencija (prasidės Jung­
tinių Amerikos Valstybių him­
nu, kurį giedos p-lė Genovaitė 
Mačytė, akompanuos p-lė Juzė 
Milerytė. Darbus baigus visi 
giedosime Lietuvių tautos him­
ną.

Konferencijoje, be Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklos, bus 
aptarta kitų lietuviškųjų orga­
nizacijų veikla ir tam bus skirta 
daug dėmesio ir nemaža laiko. 
Taipgi bus leista pasisakyti 
draugijų ir organizacijų atsto­
vams. Todėl kviečiama visų or­
ganizacijų,. draugijų bei sąjū­
džių atstovai, o taipgi ir neat- 
stovai, besidomį lietuviškų or­
ganizaciniu gyvenimu.

Konferencija prasidės punk­
tualiai 1:30 vai. p. p. Organizaci­
jų atstovai ir svečiai prašomi 
nesivėluoti.

Spaudos komisijos narys K. P.

BOMBS AWAY!
ArMT BOMBERS, BY DROPPING BOMBS INTO 
THE LAVA FLOW FROM ERUPTING MAUNA LOA, 
HAWAIIAN VOLCANO, DIVERTED THE FLOW OF- 
HOT LAVA AWAY FROM THE THREATENED

TOWN OF H1LO--THEREBY SAVINS
' LIFE ANU PROPERTY/

_ H'ITH As^£R°grAM
AffS**E£W

•••■RELAX4'
--AND WATCH YOUR BANKROLL GROW. SYSTEMATIC INVESTMENT. IN U.S.SAVl^ 

30NDS WILL BUILD. YOUR RESERVE FOR THOSE EMBR6ENCIES THAT OFTEN
COME--OR FOR YOUR SECURITY AT SOME FUTURE DATE.'

į®
&

MAN TO MOON!
The FIRST CONTACT 
•MOON WAS MADE IN >947 WHEM 
A SIGNAL FROM AN ARMY RADAR 
STATION MADE THE ROUNDTRIP 

0FV7Z7/V MILES M
2.V SECONDS/

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $L(bQ00.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nr.o California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary,
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vaL po pietų. 
Trečiad. 9:00 iyto iki 12 vai. dieną, Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

IF YOU CAN 
USE BINOCULARS...

OR MAKE A 
PHONE CALL...

THE U.S.
AIRFORCE

NEEDS YOUR HELP

Martynų vardadienis
Vardadienis yra viena progą, 

per ištisus metus pagerbti ir par 
sveikinti savo bičiulius, Vie­
nas toks buvo p. Martynas Tilinr 
dis, 4746 N. Sacramento, avė., 
kur gyvena su žmona. Olga ir 
dukrele Dalyte. Jų sveikinti 
Martyno vardadienio proga buvo 
atvykę Jonas ir Helena Jakubo­
nis, p. Grunskiai, Viktoras Ki- 
buris, Jokūbas ir Eva Kuchins- 
kai, Jonas ir Marcelė Jasinskai. 
Daina celebrantą sveikino Mar­
celė Jasinskienė ir žodžiu šių, eir 
lučių ra'šėjas.

I?. Tilindžiai yra labai nuošir­
dūs ir draugiški žmonės. Jų sū­
nus Algis tarnauja. Dėdės Šamo, 
kariuomenėje ir, jei; niekas ne­
sutrukdys, po Naujų* Metų, turi 
grįžti. Dukrelei Dalytei gerai 
sekasi mokslas pradžios mokyk­
loje, kur yra viena pirmutinių 
mokinių. Be to ji ima piano pa­
mokas ir pagal amžiaus jau ge­
rai paskambina.

Martynas Tilindis yra Gar­
field klubo kontrolės raštinin­
kas, dar tik keli metai, kaip at­
važiavęs, reiškia naujakuris. 
Sveikintojai linki jiems geriau­
sio pasisekimo; J. J. P.

Š.viesiečią. vakaras t

Pereitą šeštadienį šviesos 
sambūris suruošė savo tradicinį' 
rudens vakarą. Jauki, skoningai 
dail. Kurausko dekoruota West- i 
ern Ballroom salė buvo apipilnė i 
svečių iš Čikagos ir apylinkių.' 
Matėsi Dr. Vienužis iš Hamp­
shire, Dr. Jonikas iš Riversides, 
Mildažiai iš Beverly Shores, 
žurn. Sirgėdas, neseniai atvykęs 
iš Australijos.

Meninę dalį atliko aktoriai Di- 
kinis ir Kelečius. Jiedu insce­
nizavo Vaičiulaičio pasaką apie 
turtingą, šykštų ūkininką ir jo j 
drąsų berną, padariusį kelionę 
į pragarų ir atgal, šokiams gro­
jo J. Akelio orkestras.

Dabartinę šviesos sambūrio 
valdybą sudaro: G. Narienė, D. 
Bylaitienė, P. Jurkštas, Z. Daili­
dė ir M. Untulis, (v)

AMERLIT SUPPLIES CO
GIFT PARCEL SERVICE

2221 West Cermak Road
CHICAGO 8, ILLINOIS, U. S. A.

CLiffside 4-4273

Siunčiame įvairius siuntinius: drabužius, avalynę, maistą, 
vaistus ir kt.—į Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą, 

Baltgudiją, Sibirą ir kitas vietas.

žemiausios kainos. Skubus ir greitas patarnavimas.
Glaudžiai bendradarbiaujame su B’alfu. Ši naujai atidaryta 
įstaiga teikia plačiausias informacijas apie visus siuntinius.

Skaitykite "M-oas”

KVIETIMAS! Maloniai kviečiame atsi­
lankyti i mūsų vedamos užeigos

ŠIAUDINĖ PASTOGĖ,
esančios 4528 S. Wood St. (Bl 7-9200)

įvykstantį lapkr. 15, 16 ir 17 dienom.
Prie skanių valgių ir gėrimų, prie 

gražios muzikos jaukiai praleisti laiką.
Aleksandra Palubinskas
Pranas Paukštys — sav.

d LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

_ per^4/zIS TOLI IR ARTI v'

3? - &auj/dide/i fafyi-pfau/ausi'fruustymo,
* mefųpatamadmas

• JUOZAS NAUJOKAITIS

Binoculars and telephones are the 
cefense weapons used by Sky­
watchers to help keep our nation 
tree from surprise enemy attack. 
Radar alone is not enough. The 
Skywatchers' eyes are needed in 
many areas to support our Air De­
fense. You too can help by serving 
for a few hours each week. Volun­
teer today.

Contact Civil Defense
(telephone number)

GROUND OBSERVER CORPS

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

DR. ANNA BALIUNAS 
AKI“;, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef;: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

Ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

TeJ. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: S Te wart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

i Ofiso telefonas: PRospect 6-3838

i

Rezid, telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. IIL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

į| 2022%/ 5-9209

ŠVENČIŲ STALUI ANAPUS
Speciali nuolaida ribotą laiką 

įskaitant persiuntimą ir muitą
SIUNTINYS NR. 8—20 sv. cukraus ......
SIUNTINYS NR. 9—20 svarų taukų ......
SIUNTINYS N R. 65------ 20 svaru sviesto
SIUNTINYS NR. 30—20 svarų miltų ....

$10.00 
$20.00 
$26.45 
$10.00

VERTINGAS SIUNTINYS Nr. 57 — $26.00
5 sv. tauku, 5 sv. sviesto, 2 sv. kakao, 2 sv. cukraus, 1 sv. šo­
kolado, 1 sv. kavos, 2 sv. ryžių, 1 sv. pipirų, >/2 sv. arbatos.

LeVUO - lietuviu kontora Marquette Parke
6922 S. ROCKWELL, ‘ Chicago 29, Illinois. WA 5.-87M
ŽEMIAUSIA RINKLIAVA UŽ PATARNAVIMĄ. Siunčiami Jūsų siunr 
tiniai iki 44 sv. Pinigai $1.00—10.00 rubl. Parduodami oficialiomis kai? 
nomis visu susisiekimo priemonių JAV ir kitu kraštų BILIETAI, kaip 
lėktuvams, geležinkeliams, laivams ir t. t.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

j VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

I

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezideneijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne* tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus psštu.

Rašykite dėl informaciją. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehiU 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

•SU

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

uasas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Talef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vaL po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Dr. Kazimieras 

m MICHEL 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

MINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 

T V nuo $9500 
Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer­
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F R 6-1998. Sekm. uždaryta.

ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS.

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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— Dr. P. Grigaitis, “Naujie­
nų" redaktorius, kartu su ki­
tais ALT Vykdomojo Komite­
to nariais vakar popietiniu 
traukiniu išvažiavo i Wash* 
ingtoną, kur šio mėnesio 15 ir 
16 dienomis vyks metinis ALT 
suvažiavimas. Be suvažiavimo 
ALT Vykdomajam Komitetui 
teks dalyvauti dar eilėje kitų 
posėdžių bei konferencijų, 
taip, kad i Chicagą jis galės 
sugrįžti tik ateinančios savai­
tės trečiadienį.

— Sophie Barčus žinomos ra­
dijo programos 2'5 metų jubi­
liejus, kuris bus švenčiamas ki­
tų metų pradžioje, vasario mėn. 
2 d., yra visų lietuvių susidomė­
jimo centre ir klausytojai, ku­
rie šią programą yra pamilę, 
rengiasi šią sukaktį iškilmingai 
paminėti. Eilė organizacijų į 
savo žiemos veiklos planą yra 
įtraukę ir šio minėjimo rėmi­
mą. Juk tiesa, kad be Sophie 
Bureaus pagalbos, be jos puose­
lėjimo lietuviškos dvasios, nebū­
tumėm turėję ir to tautinio tur­
to, kuriuo mes visi vertai šian­
dien didžiuojamės. Tad atsidė­
kodami jai, mes visi privalome 
jungtis kas kuo galėdami į šios 
sukakties minėjimą ir savo dar­
bu, parama nupinti gražų sida­
brinį vainiką.

— Lietuvių Tautinis Akade­
minis Sambūris lapkričio 16 d., 
šį šeštadienį ruošia Korp. Neo- 
Lituania iškilmingą minėjimą— 
šventę. Minėjimo programa 
prasidės pamaldomis, kurios 
įvyks 9:30 vai. ryto Tėvų Jėzui­
tų koplyčioje (5541 So. Paulina 
St.) 7:30 vai. vakare Lietuvių 
auditorijoje įvyks iškilmingas 
posėdis, kurio metu Dr. Stepo­
nas Stankus skaitys paskaitą. 
Po posėdžio įvyks tradicinis alu­
tis. (V. K.)

— žurn. Jeronimo Cicėno 
straipsniais, kurie pasirodo Nau­
jienose šeštadienio laidoje, yra 
didelis susidomėjimas. Džiugu, 
kad šis mūsų gabusis plunksnos 
valdytojas taip aktyviai reiškia­
si spaudoje. Kad taip kasdien 
gautumėm po trupinėlį jo raši­
nį, koks gi neišpasakytai didelis 
malonumas būtų mums visiems.

(V. K.)
— Nauja LB Chicagos Apy­

gardas valdyba išrinkta ir pa­
siskirstė pareigomis: pirminin­
ku išrinktas teisininkas Jonas 
Jasaitis; Jonas švedas vicepir­
mininku jaunimo reikalam, Teo­
doras Blinstrubas vicepirminin­
ku švietimo reikalams, Vytautas 
Badžius vicepirm. kultūros rei­
kalams, Antanas Gintneris sek­
retorium, Jeronimas Ignatonis 
iždininku ir St. Daunys, narys, 
spaudos ir informacijos reika­
lams.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA 

816 W. 33rd Place — Chicago, III. 
_____________________________ —J

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.

DIDELIUS NUOŠIMČIUS 
MOKAME NUO 1905 M. 
SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnautu

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Iš Chicagos Lietuvių 
Tarybos veiklas

Spalio 30 d., trečiadienio va­
kare, įvyko Chicagos Lietuvių 
Tarybos susirinkimas Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pakvietimuose buvo minėta, 
kad susirinkimas bus fotogra­
fuojamas, vienok geras skaičius 
atstovų neatvyko. Susirinkime 
dalyvavo pirmininkas T. Blins­
trubas, Dr. K. Draugelis, M. Ba­
ronienė, K. Čepukas, J. Kondroš- 
ka, D. Kuraitis, J. Kuzas, V. 
Mankus, J. Pakalka, S. Raucki- 
.ias, A. Repšys, Dr. A. Rudokas, 
E. Samiene, M. Šimkus, B. Tu- 
elis ir A .Valonis.
Pirmininkas Teo. Blinstrubas 

Atidaręs susirinkimą pasiūlė die- 
lotvarkę tam susirinkimui. To­
lau pateikė raportą iš savo vei­
klos kaipo Tarybos pirminin­
kas. E. Samienė, nutarimų sek­
retorė, per paskutinius 2 susi­
rinkimus negalėjo dalyvauti dėl 
lesveikavimo. Ją pavadavo S. 
Tauckinas.

Vykdomas sekretorius Dr. K. 
Draugelis raportavo, kad i'šsiun- 
inėjęs pakvietimus visoms Chi- 

?agos ir apylinkių organizati­
ons į metinę Chicagos Lietuvių 
arybos konferenciją, įvyksian- 
ią lapkričio 17 d. 1:30 vai. po 

pietų Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st. Apgailestavo, 
~ad ne visų organizacijų valdy- 
ų galėjęs surinkti vėliausius 
atrašus. Tad gal kai kurie pa­

kvietimai nepasieks adresatų. 
Dienok spaudoje buvo skelbti 
pakvietimai visoms organizaci­
joms. Iš spaudos, kiek matyti, 
jau daugumas organizacijų turi 
paskyrę delegatus ir aukas. 
Daktarų draugija aukojo 50.00 
dolerių.

Pirmininkas Teo. Blinstrubas 
pateikė dienotvarkę įvykstan­
čios konferencijos. Jau yra pa­
kviesti ir sutiko dalyvauti Liet, 
konsulas P. Daužvardis, svetys 
iš Pietų Amerikos rašytojas-po- 
etas Petras Babickas ir Ameri­
kos Liet. Tarybos pirmininkas 
L. šimutis. Himnus giedos p-lė 
Mačytė, o prie piano p-lė J. Mil- 
leriutė.

Konferenciją bus bandoma 
pravesti kiek galima sklandžiau 
be ilgų diskusijų. Bus pakviesti 
spaudos atstovai. Pageidautina, 
kad kurie apsiims būti sekan­
čiais metais Tarybos atstovais, 
būtų pasiryžę ir veiklūs.

Susirinkimas pravestas gana 
draugiškoje nuotaikoje. Po su­
sirinkimo visi dalyviai ir valdy­
ba atskirai buvo po kelius kar­
tus nufotografuoti. Nuotraukos 
bus pateiktos spaudai. Gaila, 
kad nepavyko patirti fotografo 
pavardės—atleis man už tai.

—Korespondentas.

Surado dingusio 
mokytojo lavoną

Dingęs Glen Ellyn mokyto­
jas Robert Gerstung, 28 m., 
rastas negyvas krūmuose prie 
Swift rd. pora mylių nuo jo 
buto.

Prileidžiama ir tai, kad jis 
galėjo nuvirst nuo kelio į krū­
mus dauboje ir prigerti, kritus 
veidu į purvą, (v)

Skaitykite “N-nas”

UNITED PRESS-NAUJ1ENV
Jenny Ann Lindstrom, 19 mėty amžiaus Ingridos Bergman duktė 

2ėga laiptais pasislėpti nuo reporteriu, atvykusią ją klausinėti apie 
os motinos perskiras su Rosseliniu.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phot<
šeši neatpažinti žmonės buvo užmušti šiame automobilyje netoli 

Carlisle, Indiana. Užmuštųjų kūnai buvo išmėtyti per 100 jardų ap­
linkui. Automobilis, spėjama, sustojo ties peržava prekiniam trauki­
niui pravažiuojant ir pateko po tuo momentu pravažiuojančiu grei­
tuoju. T'

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxixxxxy « -y
Sen. Kerr baugina 
rusų sputnikais

Anų dviejų Sovietų žemės 
satelitų .paleidimas rodo, kad 
Amerika yra tokiame pavojuj, 
kaip prieš pat Pearl Harbor 
užpuolimą, kalbėjo senatorius 
Kerr (dem., Okla.) Amerikos 
petrolijos instituto susirinki­
me (kalbėtojas yra Oklaho- 
mos žibalo magnatas).

Jam nepatiko, kad prez. Ei- 
senboweris, reaguodamas į šį 
pavojų, nieko daugiau nepa­
darė, kaip kad paskyrė dar 
vieną patarėją mokslo klausi­
mais (Dr. Killian).

Prezidentas jau ir taip turįs 
didelį būrį patarėjų, iš kurių 
apie pustuzinį esą mokslinin­
kai. O prezidentui reikia cent­
ralizuoti ir geriau išnaudoti 
mokslininkų smegenis iš tų 60 
mokslinių agentūrų, kurioms 
vyriausybė yra pavedusi gink­
lų technologijos tyrinėjimus.

(v)

Prasidėjo nelaimingas 
fazanų medžiojimas

Vos tik prasidėjo fazanų 
medžiojimo sezonas, kaip pa­
sigirdo žinios apie nelaimin­
gus atsitikimus. Prie Elgino 12 
metų vaikas James Spark iš­
ėjo taipgi su draugais medžio­
ti. Jo šautuvas nukrito ir šra­
tai sulindo į ranką. Gydyto­
jai mano, kad reiks ranką am­
putuoti.

Mičigano valstybėj viename 
ežere nuskendo du medžioto­
jai iš Čikagos, Joseph Legers­
ki, 22 metų, iš 17617 67 st., ir 
Robert Konar, 22 m., iš 12901 
Central avė.

Trečias, James Long, 22 m., 
iš 14723 Kildare avė., kuris ne­
mokėjo plaukti ir laikėsi įsi­
tvėręs į apvirtusią valtį, buvo 
išgelbėtas, (v)

RENKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Policininko žudikas 
Elijah White suimtas

Policija pargabeno iš Bald­
win, Mich., Elijah White, 35 
metų, kuris penktadienį nušo­
vė Čikagoj policininką, o kitą 
— sunkiai sužeidė.

White buvo įtartas krautu­
vėj turįs suklastotų čekių. Kai 
pašaukė policininką William 
McDonagh, 52 m., iš 7753 Se­
eley avė., Whi te pagrobė iš j o 
revolverį, jį primušė ir pasi­
leido į gatvę, čia jam pastojo 
kelią trafiko policininkas Ber­
nie Poe, 23 metų, iš 1334 W. 
13 st.

Banditas šį policininką nu­
šovė ir pabėgo. Jį suėmė Mi- 
chigano valstybėj Baldwin še­
rifas Jesse MacDougall, (v)

Trafiko nelaimes 
galima sumažinti

Jei būtų griežčiau prižiūri­
mi susisiekimo nuostatai, 
Amerikoj būtų galima auto­
mobilių nelaimes sumažinti 
dviem trečdaliais, tvirtino 
Northwestern universiteto 
transportacijos centro direk­
torius Franklin Kreml.

1956 m. automobilių nelai­
mėse žuvo Amerikoje 40,000 
žmonių, 1,400,000 liko sužeisti, 
medžiaginių nuostolių pada­
ryta už $5 bil.

1956 m. buvo užregistruota 
64.5 mil. motorvežimių, šiais 
metais — 80 mil. 1975 m. jų 
bus 95 mil., aiškino šis trafi­
ko ekspertas, (v)

Sugavo taksi 
šoferio žudiką

Piktadarys, lapkr. 3 d. nužu­
dęs Chicagoj taksi šoferį Tho­
mas Keegan jau suimtas. Jis 
yra Richard King, 21 m., nese­
niai į Chicagą atsibastęs iš Dal­
ton, Ga.

Tardomas jis pasipasakojo 
kaip jam užėjęs “noras” ką nors 
nužudyti ir jis pasisamdęs taksi, 
bevažiuojant paklausęs “Kaip 
tamstai patiktų mirti”? ir tuo­
jau paleidęs jam į galvą septy­
nis šūvius, šoferiui sukritus,

HELP WANTED — MALE 
Parbininkųi Reikia

PEČKL’RIO
žemo spaudimo medžiu kūrenamam 
boileriui prižiūrėti. Valandos: nuo 
6 vai. ryto iki 2 vai. popiet kas­
dien. Pastovus darbas.

LENC - SMITH MFG. CO
4616 W. 19th St., Cicero, HL

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkių

REIKIA siuvamų mašinų operatorių 
prie rankovių, pamušalų ir kišenių 
darbų. 1816 So. Halsted St.

CAnal 6-6562

REIKALINGA moteris dirbti resto­
rane Cicero apylinkėje. Turi kalbėti 
angliškai. Kreiptis po 4 vai. vakare.

4209 So. Albany Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai trečiam 
aukšte. Pageidaujama be vaikų.

7031 So. Maplewood Ave.

RENDUOJAMI 5 kambariai vedusių 
porai. Galima naudotis virtuve ir ki­
tais patogumais. Rašykite NAUJIE­
NOS, Box 4747, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

utomobilis įvažiavo į medį prie 
3901 S. Hamilton avė.

319000 stulpų lempoms
Miestas planuoja ateinančiais 

lotais naujai pertvarkyti švie- 
as 25 ketvirtainėse myliose re­

zidencinių sričių ir 120 mylių ar­
terinių gatvių. Tam reikalui jau 
ieškoma, kas pigiau pristatys 
31;p00 naujų stulpų lempoms 
kabinti.

Veteranų paradas
Pirmadienį, minint I pasau­

linio karo pabaigą, paversta į 
Veteranų Dieną, Čikagoje pa­
radavo karo veteranai ir eilė 
kariuomenės bei visuomenės 
vadų pasakė atitinkamas kal­
bas.

Admirolas Forrestal, 9-tos 
laivyno apygardos viršininkas, 
kalbėjo apie korhunistų pavo­
jingumą. Sovietų valdovai ne­
sigaili nė savo draugų, tad ką 
bekalbėti apie pasaulio žmo­
niją. Jie yra pasiryžę ją už­
valdyti ir nevengs pačių bru- 
tališkiausių priemonių tam at­
siekti. Jisai ragino stiprinti 
Amerikos karinį pajėgumą, 
kad būtų galimą pastoti kelią 
bolševikų užkariavinio pla­
nams. (v)

DIDELE NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knvga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku­
rioje yra daugybe receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny­
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo­
se knygynuose ir pas J. KAR­
VELĮ,' 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR­
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI­
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

— Mažieji iietuviniai tremty­
je nori mokytis.. Padėk jlemo 
gavo sukai?

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PELNINGAS INVESTAVIMAS — 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri­
nis 4 butų namas, dvigubas mūro ga­
ražas. Pajamų arti $400 i mėn. Įmo­
kėti apie $5,000. Kaina $15,500. 
a Kplrlziitię

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng­
tas (mūr.). Lietuviška kolonija/ $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butų 
po 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot­
vynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder­
niška virtuvė ir vonia. Gazo šilima. 
1% karo gar. Tik $18,000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar­
quette Pk. 4 karų garaž&s. $49,500. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo­
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro­
gos!

5 KAMB. katedžius, sklypo gale, 
moderni vonia. 30 pėdų sklypas $6,000 
vertės. Viskas parduodama už $8,500. 
Įmokėti $2,000.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon­
strukcijos gražus mūrinis. Alumini­
niai langai, centr. šild., garažas. Ban­
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTŲ mūrinis, 20 butų, me­

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb­
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3,000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda­
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė­
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo­
dernūs įrengimai, gazu karštu van­
deniu šildomas, garažas. Pilna kaina 
$17,900.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 34, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18,000.

DVIEJU aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų sa 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau­
tuvė, 68 pėdu sklynas, mūrinis gara­
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu­
tai gazu apšildomi, naujai Įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesi. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
' 2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki ncKimoiamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

6 KAMB. MŪRINIS—$21,000 
3960 No. Normandy

Atdaras kasdien nuo 12 po pietų. 
Dideli, erdvūs kambariai, 1 aukšto 
planas. Karštu vandeniu gazu šildy­
mas, plytelių virtuvė, maudynė. Skly­
pas 50x150. Padidinama pastogė. Ne­
praleiskite ši pirkinį! Įkainuotas grei­
tam pardavimui.

KILDARE 5-9689

2 BUTŲ mūr. arti 26th ir Sawyer, 
44 kamb. 2 karų garažas. Tile virtu­
vė, kabinetinės sinkos. Naujas stogas. 
Taksų tik $80. $13,600—$3,500 įmo­
kėti. SVOBODA, 3739 W. 20th Street 

LAwndale 1-7038

MEDINIS PAJAMŲ NAMAS Mar­
quette Pk. 1x6, 1x3 ir grožio salionas. 
Šildymas karštu vandeniu stokeriu. 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

EVERGREEN PARKE 1V2 a. mūr. 
2 metų namas. Apačioj 5 kamb. (3 
mieg.), viršuj neužbaigti 4 kamb. Rū­
syje puikus poilsio kamb., toiletas, 
showeris. Gazo šildymas. Dvigubas 
garažas. Sklypas 60 pėdų pločio. $29,- 
000. A. Rėklaitis.

NAUJAS MŪR., 2x4, Marquette Pk. 
Viskas moderniška. Angliškas rūsys. 
2 šildymo sistemos. Kaina tikrai la­
bai žema—$34,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So. 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 k. butukas su mo­
derniška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas alyva. IV2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ROSELAND — $2,000
3 miegamųjų naujas mūrinis bun­

galow. Gazu šildomas, modernus — 
$16,500.

MARQUETTE PARKE
4 miegamųjų mūrinė rezidencija. 

Karštu vandeniu gazu šildymas. Arti 
61 ir ir Campbell. Specialiai $20,500.

PIETKIEWICZ & CO.
2555 West 47th St. 

LAfayette 3-1083

MARQUETTE PARK

Pusantro bloko nuo Marijos High 
School, visiškai arti puikaus Marquet­
te Parko, skubiai dėl mirties šeimoje 
parduodamas už visai pigią kainą pui­
kus 3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Dideli kambariai, moderni kabinetinė 
virtuvė, šviesaus medžio, pilnas rū­
sys, centralinis šildymas. Beveik visas 
blokas lietuvių apgyventa. Šitokių 
progų retai pasitaiko.

NORVILĄ
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly­
va šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

PARDUODAMAS 5 kambarių mūrinis 
bungalow, dar vienas kamb. beismon- 
te.- šildymas karštu vandeniu. Mar­
quette Parke, geriausias susisiekimas. 
Galima tuoj užimti. 6230 So. Albany. 
Kreiptis 6234 So. Albany. Galima ma­
tyti bet kada kasdien.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Gera kampinė vieta. Reika­
las parduoti dėl nesveikatos. 4 kamb. 
butas gaunamas. 2558 W. 69th Street.

PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO  JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažy^n darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, HI.
Tel.: OLympic 2-7381
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